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Základní škola pojmenovaná 
po prvním československém 
prezidentovi se otevřela veřej-
nosti. 
� Antonín Zvěřina

Středa 7. září se v Třebíči nesla 
v duchu prvního československého 
prezidenta Tomáše Garrigue Masa-
ryka. Základní škola nesoucí jeho 
jméno slavila sto let a vítala zájemce 
o prohlídku budovy. 

O výstavbě nové školy v Třebíči se 
uvažovalo již před první světovou 
válkou a místo bylo vybráno z důvo-
du, že je v tomto prostoru klid a leží 
mezi zahradami.

 (Pokračování na str. 9)

V Třebíči 
zvítězilo ANO 

V Třebíči v komunálních volbách 
poprvé zvítězilo ANO 2011 a získa-
lo osm zastupitelských postů. Stejný 
počet určili voliči i hnutí Pro Třebíč. 
Starosta Pavel Pacal z tohoto uskupe-
ní získal nejvíce preferenčních hlasů 
- 3278.

Do zastupitelstva se ještě dosta-
lo opoziční hnutí Třebíč Občanům 
s pěti mandáty, poprvé SPD s pod-
porou Trikolory s dvěma, KDU-ČSL 
se dvěma a hnutí Břehy také se dvě-
ma mandáty.

Koalici uzavřely ANO, Pro Třebíč a 
KDU-ČSL. Post starosty bude nadá-
le zastávat Pavel Pacal, místostarosty 
budou Miloš Hrůza a Pavel Franěk 
z ANO, a Pavel Janata z KDU-ČSL. 
V devítičlenné radě budou mít po 
čtyřech zástupcích ANO a Pro Tře-
bíč, jedno KDU-ČSL. Třebíč Obča-
nům, Břehy a SPD s podporou 
Trikolory zůstaly v opozici.  –zt-

Škola oslavila významné výročí

TŘEBÍČSKÉ BRAMBOROBRANÍ. 22. ročník přehlídky folklorních souborů Bramborobraní se uskutečnil na centrálním Karlo-
vě náměstí týden po Městských slavnostech spojených s otevřením dva roky opravovaného prostoru. K vidění byly i tyto sličné 
tanečnice. Foto: Antonín Zvěřina 
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Tradiční pouť na Strážné hoře v Tře-
bíči v neděli 11. září si dala za cíl mimo 
jiné připomenout výročí třebíčské 
Oblastní charity, 1. září uplynulo 30 let 
od vzniku. Program zpestřili Svatoján-
ští broučci z Náměště n. Oslavou. Sbír-
ka při mši svaté s hlavním celebrantem 
P. Serafim Janem Smejkalem, O.Carm. 
byla věnována na charitu. 

Lidé si mohli zakoupit výrobky kli-
entů třebíčské Charity, prohlédnout 
putovní výstavu o historii a o službách, 
nechybělo občerstvení, skauti připravi-
li hry pro děti či tvoření. Úvodní pro-
stor dostal ředitel Oblastní charity Tře-
bíč Petr Jašek.

Středisko sv. Dona Bosca představila 
Marie Pořízová, Středisko sv. Vincen-
ce a sv. Josefa Jaroslav František Žák, 

Středisko sv. Benedikta Tomáš Barák a 
Středisko sv. Zdislavy Rostislav Lavič-
ka.

Oblastní charita Třebíč poskytuje 
víc než 25 služeb a má přibližně 250 
pracovníků. Ročně obslouží více než 
5 500 klientů. Je největším poskytova-
telem sociálních služeb v okrese Tře-
bíč.

Slavnostní mše svatá v kostele sv. 
Martina ve čtvrtek 22. září a účast-
níci při ní společně poděkovali za 30 
let činnosti Oblastní charity Třebíč. 
Požádali zároveň o Boží požehnání a 
pomoc do dalších let pro všechny cha-
ritní pracovníky, klienty, dobrovolníky, 
podporovatele, spolupracovníky, přáte-
le a dobrodince. Na atmosféře se podí-
lel rovněž soubor Musica animata.

Kaple na Strážné hoře

� 1644 Kaple byla postavena a 

zasvěcena Povýšení sv. Kříže.

� 1784 nařídil císař Josef II., aby 

nepotřebné kaple a kostely byly zrušeny.

� 1788 byla kaple odsvěcena.

� 1797 byla zasvěcena svatému Janu 

Nepomuckému.

Pouť připomněla výročí Charity

POUŤ u Kostelíčka nabídla i soutěže pro děti. Foto: Antonín Zvěřina

Na další oslavě nechyběli automobi-
loví závodníci Tomáš Enge a Tomáš 
Ouředníček. Ti se s každým ochotně 
vyfotili, rozdali autogramy a popoví-
dali o svých zážitcích ze závodů. „Jsem 
šťastný, že jsme mohli rozesmát lidi, kte-
rých si moc vážím, protože dělají skvělou 
práci,“ okomentoval svou účast Ouřed-
níček.

Koncert pro Charitu se uskutečnil 
v sobotu 24. září v kostele na Jejko-
vě, účinkovali smíšený pěvecký sbor 
MUSICA ANIMATA, Malý smyčco-
vý orchestr ZUŠ Třebíč a hosté, dětský 
sbor KULIFERDA a komorní soubor 

AMEAchorus. Výroční ples Charity 
se koná v pátek 21. října od 19 hodin 
v sále budovy Fórum v Třebíči – hraje 
Caroline Band z Prahy. -zt-

Závod v Karlových Varech ukončil 
triatlonovou sezónu a uzavřel celko-
vé pořadí Českého poháru v triatlo-
nu. Oddíl triatlonu TJ Spartak Třebíč 
obhájil v této nejvyšší republikové sou-
těži loňské 5. místo v soutěži družstev. 
Před ním jsou s výjimkou Trutno-
va pouze oddíly, disponující velkým 
zázemím se spoustou reprezentantů - 
Plzeň, Zlín, Tábor.

V soutěži jednotlivců má oddíl v 
TOP 15 těžko uvěřitelných dvacet 
závodníků. Nejlepším umístěním je 2. 
místo Ondřeje Vrby v kategorii 30-39 
let. Přestože další medaile nebyla, v sil-
ně obsazených žákovských a doroste-
neckých kategoriích má velké zastou-
pení s očekáváním dobrých výsledků 
do budoucna.

Mladší žákyně: 10. Zuzana Mezlí-
ková

Mladší žáci: 10. Martin Kalda  11. 
Matyáš Večeřa  

Starší žákyně: 9. Nela Bednářová 
12. Nikola Vodová 13. Adéla Kucha-
řová 14. Tereza Coufalová 15. Marké-
ta Dvořáková

Starší žáci: 14. Daniel Oborný  
Dorostenky: 5. Michaela Mitisková  

12. Šárka Kratochvílová
Dorostenci: 11. Matěj Března 14. 

Jakub Auf 15. Marek Kratochvíl  
Ženy 40-49: 5. Jana Kuchařová 9. 

Vendula Procházková
Muži 30-39: 2. Ondřej Vrba
Muži 40-49: 12. Martin Hanáček
Muži 50-59: 7. Milan Procházka
Muži 60-69: 4. Petr Mejzlík miz

Triatlonisté byli úspěšní
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ánové Zdeněk Svěrák a Ladislav Smoljak měli patr-
ně nějaké zkušenosti s rozmetáním chlévské mrvy 

pomocí výbušnin, protože tuto metodu použili hned ve 
dvou svých dílech. Jedním z nich je fi lm Trhák, kde pan 
Ticháček je hrdina, neb dokáže touto metodou metat 
hnůj do všech světových stran.

Druhým dílkem je cimrmanovská hra Posel z Liptá-
kova, kde se ovšem celá kopa hnoje vznese vzhůru a 
vyhloubí v místě odpalu kráter s následným rybníkem 
Pecka. Nechápu, proč se nezeptali na tuto metodu mě, 
protože v této oblasti jsem odborník, neb jsem se na tom-
to způsobu rozmetání hnoje podílel a dá se říct, že v této 
oblasti jsem více než odborník. 

Jak už jsem předeslal, navštěvoval jsem po skončení 
základní devítileté školy školu zemědělskou s netušený-
mi možnostmi rozvoje osobnosti. V rámci výuky jsme 
měli i praktické hodiny, kde jsme se přímo ve stájích a na 
polích učili, kterak zemědělskou výrobu rozvíjet.

Při jednom takovém rozdělovníku, kdy mí méně šťast-
ní spolužáci odcházeli ke kravám či sbírat kámen na 
pole v okolí Třebíče, mě pan rozdělovatel přiřadil ke 
střelmistrovi, abych mu pomáhal na poli s výbušninou.

Ne, vůbec si nemyslím, že se mě chtěl touto formou pro-

fesorský sbor zbavit v naději, že při neopatrném zachá-
zení s ní se vznesu do povětří a už se nikdy nevrátím. To 
by mně vůbec nepřišlo na mysl, neb jsem byl vzorný stu-
dent plnící si zodpovědně svoje povinnosti z toho vyplý-
vající. 

Vyšel jsem tedy se střelmistrem na pole u Sokolí, byl to 

muž s plnovousem, rázně se dívající do krajiny, a v jeho 
tváři se zračilo něco z partyzánů, když vyhazovali do 
povětří mosty. Na poli již byly kupky hnoje a my přistou-
pili k povinnostem svěřeným nám pracujícím lidem.

Do vršku kupky jsme vyhloubili díru, dali do ní nálož, 
co to bylo za výbušninu, zda semtex, nevím, pro větší 
účinek ji zasypali deseti kilogramy ledku a pak nataho-
vali dráty od jednotlivých kupek. Když střelmistr usou-
dil, že jich máme dostatek ošetřených, schovali jsme se 
pod mez a on nálože odpálil. 

Dnes už to mohu říci, byla to metoda naprosto nedo-
statečná, většina hnoje zůstala na místě a po nějakém 
pravidelném rozvrstvení na poli ni vidu, ni slechu. To 

patrně přimělo odborníka u poslední kupky, aby účinek 
zvětšil. 

Nasypal do ďoury zbytek výbušniny a navrch jsme 
umístili celý pytel ledku ještě zabalený v igelitu. Běželi 
jsme se schovat pod mez a těšili se, že pohnojíme nejen 
pole k tomu určené, ale i sousední.

Ozvala se ohlušující detonace, kolem nás padaly kusy 
hnoje, hlavy jsme měli zavrtané hluboko v hlíně jak 
pejsci, když si zahrabávají kosti, a z blízkého lesa se ozý-
val praskot větví stromů, jak na ně kusy chlévské mrvy 
dopadaly. 

A střelmistr dostal určitou obavu, zda hnůj nezasáhl i 
některou chatu pod strání na břehu řeky Jihlavy, což by 
bylo nepříjemné. Vydali jsme se na obchůzku a naštěstí 
kusy hnoje měly to štěstí, že si vždy vybraly dráhu mimo 
rekreační stavení. Že to tam zrovna nevonělo po fi al-
kách, je věc druhá. 

A teď si představte, když jsem se vrátil zpět na stanoviš-
tě, kde již dleli moji spolužáci, dohlížející profesoři vůbec 
nejevili radost z mého návratu, neb po ohlušující ráně si 
mysleli, že jsem povětřím emigroval do některé sousední 
kapitalistické země.        Antonín Zvěřina

Rozmetání hnoje

Tak plynul čas…  

P

Občanství obdrží herec Navrátil Stříbrná sobota na mistrovství
Poslední pohárový závod roku se triatlonistům TJ Spartak Třebíč opět 

povedl. Milada Brabcová, Šárka Kratochvílová, Martin Hanáček a Dan Obor-
ný získali stříbrné medaile a stali se vícemistry ČR v duatlonu pro rok 2022. 

Na stupních vítězů je skvělým výkonem doplnila Sára Oborná s medailí 
bronzovou. Těsně pod stupni vítězů skončila a bramborovou medaili získa-
la Nela Bednářová. Dalším členům oddílu, konkrétně Martinu Kaldovi (8. 
místo), Honzovi Aufovi (12. místo), Kristiánu Kuchařovi (12. místo), Zuz-
ce Mezlíkové (7. místo), Honzovi Vodovi (5. místo), Markétě Dvořákově 
(6. místo), Adélce Kuchařové (7. místo), Nikole Vodové (9. místo), Marku 
Kratochvílovi (7. místo), Vašku Vostalovi (11. místo), patří velká gratulace za 
krásné výkony a reprezentaci oddílu.   -zt-

O udělení Čestného občanství 
města Třebíče rozhodlo zastupitel-
stvo den před komunálními volba-
mi. Letos ho obdrží herec Oldřich 
Navrátil. 

Patří mezi třebíčské patrioty a 
mezi svými kolegy o městě hovoří 
jako o perle jihovýchodní Moravy. 
Čestné občanství se bude udělovat 
3. listopadu v 19 hodin v divadle 
Pasáž.

Herec ztvárnil spousty rolí, neza-
pomenutelný je jeho Emil Náde-
níček z cyklu filmů o Básnících. 
Zastupitelstvo také rozhodlo o 
udělení Ceny města Třebíče. 

Dostanou ji herec Miloslav 
Kopečný a bývalý vynikající hoke-
jista a reprezentant Patrik Eliáš. 
Ceny města se budou předávat 
6. listopadu v 19 hodin ve foyer v 
Pasáži.  –zt-
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Vernisáž k nové stálé expozici 
v prostorách předzámčí třebíčské-
ho zámku se konala ve čtvrtek 15. 
září. Úvodní slovo pronesl archeolog 
z Jihlavy Aleš Hoch, který výzkum na 
Karlově náměstí vedl. Výzkum ote-
vřel všem zájemcům o dějiny Třebíče 
pomyslné okno do dávné minulosti.

Během dvaceti měsíců výkopových 
prací došlo k objevu mnoha zají-
mavých situací, které mění pohled 
nejen na historii města, ale doplňují 
důležité střípky do mozaiky o podo-
bě krajiny a životě člověka ve středo-
věku.

Převážná část zkoumaných situací 
spadá do širokého časového rozmezí 
12. až 15. století. Nálezy z 12. století 
nám ilustrují nejstarší podobu osíd-
lení, které se postupně vyvíjelo až do 
fáze jeho řízeného zániku a založení 
nového města v poslední třetině 13. 
století. 

Od této chvíle dostává historic-
ké jádro Třebíče svůj nezaměnitelný 
půdorys, kterému vévodí právě roz-
hlehlé Karlovo náměstí s trhy, stud-
nami, pranýřem, štětovanou cestou a 
kamennými budovami, které na něm 
však již dávno nestojí. 

V ploše náměstí se pak po stale-
tí usazovaly rozličné vrstvy vznik-
lé intenzivní lidskou činností, které 
obsahovaly množství rostlinných a 
zvířecích zbytků či drobných arte-
faktů vyházených či poztrácených 
středověkými obyvateli a návštěvní-
ky města. 

Tento unikátní mix složený ze zbyt-
ků potravy, předmětů denní potře-
by, nástrojů, zbraní, šperků, hraček, 
mincí a jiných nálezů dává neopa-
kovatelnou možnost nahlédnout do 
běžného světa nejen středověkého 
Třebíčana.   -zt- 

Otevření Karlova náměstí 
v Třebíči zpestřila vystoupení 
nejen umělců přespolních, ale i 
místních.

� Antonín Zvěřina 

Po dvouletém úsilí vyvrcholila 
Městskými slavnostmi. rekonstrukce 
osmého největšího náměstí v repub-
lice a druhého největšího v kraji, 
Karlova náměstí v Třebíči 

„O nutné komplexní opravě náměs-
tí, tedy hlavně vodovodu, kanalizace a 
dalších sítí, které byly v hrozném stavu, 
se hovořilo v Třebíči celé roky,“ připo-
mněl starosta Pavel Pacal.

Upozornil, že naposledy bylo 
náměstí částečně opravováno v 
letech 1965 až 1967. „Jsem opravdu 
velmi rád, že se nám po dlouhých jed-
náních podařilo dát dohromady ter-
míny se všemi provozovateli sítí a do 
náročné rekonstrukce jsme se mohli v 
září 2020 pustit,“ nastínil Pacal. 

Při rekonstrukci město počítalo 
se změnou klimatu. Proto byla ve 
východní části náměstí vybudova-
ná velká podzemní nádrž na dešťo-
vou vodu o obsahu 280 kubíků vody, 
která se bude vyžívat pro zalévání 
stromů. 

Pro zajištění příjemného vzduchu 
a zajištění pohody na náměstí v hor-
kých letních měsících jsou na náměs-
tí dva nové vodní prvky. 

„Zároveň byla rekonstrukce jedineč-
nou možností a jedinou příležitostí, jak 
dostat na náměstí více zeleně, v podo-
bě nově vysazených stromů,“ podotkl 
Pacal.

NOVÁ expozice přibližuje archeologické nálezy a výzkum na třebíčském Karlově 
náměstí a budí zaslouženou pozornost. Foto: Antonín Zvěřina

V Předzámčí je nová výstava

Náměstí opět slouží veřejnosti

BEZPROSTŘEDNĚ po otevření kašny na Karlově náměstí se stala vodní atrakce 
zábavou pro děti. Foto: Antonín Zvěřina

Více stromů
Sdělil, že proto se město dohodlo s 

památkáři, aby mohlo vysadit stromy 
i po obvodu pobytové části náměs-
tí. Po mnoha jednáních byly stro-
my navíc ve východní části náměs-
tí Národním památkovým ústavem 
schváleny. 

Zdůraznil, že město se všem majite-
lům a provozovatelům nemovitostí, 
obchodů a provozoven na náměstí, 
pro které nebyla omezení se záso-
bováním a provozem svých podniků 
jednoduchá, snažilo pomoci.

Jednalo se o snížení či odpuštění 
nájmů v městských nemovitostech, 
financováním přípojek k domům, 
reklamou v podobě bannerů na 
mobilním oplocení i v kině před 
představeními, finanční podporou 
pro úpravu předzahrádek i reklamy 
na domech. 

„Rád bych všem, které rekonstruk-
ce zasáhla, poděkoval. Náměstí je pro 
lidi. Mým přáním je, aby se sem vrátil 
život, aby zde lidé mohli posedět na 
lavičkách, na restauračních zahrád-
kách, aby sem chodili za nákupy, zába-
vou i kulturou,“ konstatoval starosta 
Pacal.

Třídenní program začal v pátek 16. 
září dopoledne blokem vystoupení 
dětí z mateřských a základních škola 
žáků základní umělecké školy. Fan-
fáry z městské věže v patnáct hodin 
Městské slavnosti odstartovaly. 

Děti se bavily
Koncert pro děti a rodiče Písko-

mil se vrací do svého pořadu dokázal 
děti zapojit a ty si to patřičně užívaly. 
Další koncerty daly prostor třebíč-
ským hudebním legendám, skupi-
nám Puls, Bambus a Matador. Večer 
vše vyvrcholilo koncertem skupiny 
Carmen. Ještě před ním návštěvníci 
zhlédli dokumentární historický film 
o Třebíči. 

V sobotu 17. září dopoledne se 
parkoviště ve východní části náměstí 
zaplnila historickými vozidly Veteran 
car clubu. Program zahájil v deset 
hodin starosta města Pavel Pacal. 
Dopoledne patřilo opět dětem, potě-
šil je Strýček Emu a Nublináda klau-
na Bublína. 

Koncert třešťské swingové kape-
ly Zatrestband patřil k jednomu 
z vrcholů dne, zazpíval si s ním i 
moderátor Aleš Háma. Odpoledne 
potěšil průvod škol, následně Street 
dance a koncert Vojty Nedvěda s kape-
lou, skupiny Gender Question a popu-
lární kapely Divokej Bill.   

Po dokumentárním filmu se na 
pódiu u radnice objevila skutečná 
lahůdka, skupina Olympic na čele 
s Petrem Jandou. Na náměstí se v té 
době pohybovalo či nepohybovalo až 
dvanáct tisíc lidí.

Žehnání náměstí 
Nedělní program 18. září zahájil 

starosta Pacal a následovala zdravi-
ce z družebních a spřátelených měst. 
V 10.30 hodin si stovky lidí nenecha-
ly ujít slavnostní spuštění kašny s hud-
bou třebíčského smyčcového souboru 
Virtuosi Trebicenses, který zahrál Vod-
ní hudbu od G. F. Händela. 

Následovalo požehnání náměs-
tí u sousoší sv. Cyrila a Metoděje za 
doprovodu smíšeného sboru Musica 
animato a posvěcení a uložení časové 
schránky do dlažby. Hýbánky s Týnou 
a Zdeňkem opět rozdováděly děti a ve 
čtrnáct hodin pronesl hlavní oficiální 
porjev třebíčský starosta. Bombastic-
ký průvod staletími připomněl historii 
města. 

Na závěr nedělního programu všech-
ny rozehřálo vystoupení skupiny Cim-
balMEN Zdeňka Valáška. Slavnosti 
opět ukončily fanfáry z městské věže. 
A Karlovo náměstí definitivně začalo 
sloužit veřejnosti. 
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Stovky automobilů doslova zaplavi-
ly malou obec Cidlinu na Třebíčsku. 
Konal se tam v sobotu 3. září osmý 
ročník akce Den medu.

„Uvědomovali jsme si, že oslava medu 
se nikde v regionu nekoná. Mysleli jsme 
si, že tenhle obor, včelařství, si zaslouží 
větší pozornost,“ vzpomínal na začátky 
duchovní otec akce Petr Špaček.

Netajil, že první ročník přilákal do 
Cidliny asi stovku zájemců, letos si ani 
netroufl  počet odhadnout, určitě šel 
do tisícovek. Těší ho, že se na takovou 
návštěvu organizátoři z řad kamarádů i 
vedení obce dobře připravili. 

Naznačil, že součástí akce je vždy 
ochutnávka medu a včelaři si mohou 
koupit vybavení. „Letos tady máme 
k ochutnávce 27 vzorků medu a myslím, 
že je to horní hranice. Víc už bychom 
nezvládli,“ poukázal Špaček.

Doplnil, že v Cidlině chová včely pět 

včelařů, což je na malou dědinu více 
než početné zastoupení, ale vzorky 
pocházejí od včelařů ze širokého okolí. 

„Máme tady i dětský koutek, kdy chce-
me i dětem ukázat, co včelařská práce 
obnáší, a třeba je i přilákat ke včelaření,“ 
vysvětlil Špaček. A za rok? S pořádá-
ním Dne medu Špaček počítá, i když 
další rozšiřování akce už není možné, 
střed obce je kapacitou vyčerpaný. 

Začínajícím včelařům vzkázal, že 
vůbec není na škodu se svěřit do rukou 
odborníkovi, zkušenému včelaři, a pak 
se teprve pustit do vlastního včelaření. 

„U mě včelařil dědeček, takže jsem se 
kolem toho motal od malička. Zprvu 
jsem tam překážel, ale postupně jsem mu 
začal pomáhat a dnes mám 160 včel-
stev,“ uzavřel vyprávění Petr Špaček. 
Pokud má někdo zájem o opravdu 
kvalitní med, není problém chovatele v 
Cidlině navštívit.  -zt-

Zahájení nového školního roku 
v Základní škole Světlo v Zahradníč-
kově ulici mělo výjimečnou atmosfé-
ru. Po úvodním zahájení v kostele sv. 
Martina se školáci a pracovníci školy 
přemístili před budovu a došlo k slav-
nostnímu otevření nové moderní ško-
ly. Poté se uskutečnilo jako každoroč-
ně pasování prvňáčků na žáky.

Ještě před tím ředitelka Hana Hroz-
níčková poděkovala zřizovateli školy 
Mílu Bobkovi a jeho bratovi Petro-
vi, kteří v rámci jejich stavební fi rmy 
rekonstrukci učinili. Připomněla, že 
celý areál bratři v minulosti odkoupili 
od Kraje Vysočina. 

Slavnosti se zúčastnil starosta Pavel 

Pacal. „Do školy jsem chodil prakticky 
celý život, nejprve jako žák, později jako 
učitel. Jeden kolega mi vždy říkal, že 
začátkem školního roku malé prázdniny 
končí a ty velké začínají. Přeji vám všem, 
abyste to také tak vnímali,“ řekl. 

Věří, že všichni budou chodit do 
školy rádi s úsměvem na rtech, pro-
tože ten dokáže způsobit velkou 
radost a vždy potěší. Zřizovatel Bohu-
mil Bobek poděkoval všem, kteří se 
na vzniku nové základní školy podíle-
li stejně jako na vzniku Mateřské školy 
Světýlko. Po pasování si starosta Pavel 
Pacal nové prostory prohlédl. Bohu-
mil Bobek nastínil i další úpravy, které 
budovu čekají.   -zt-

Prvňáčci zažili pasování

PRO � ŽDÉHO prvňáčka byl první den ve škole památeční. 
 Foto: Antonín Zvěřina 

OCHUTNÁV�  medu v kulturním domě v Cidlině na Třebíčsku měla stále plno. 
Foto: Antonín Zvěřina

Den v Cidlině se zaměřil na med

ZMODERNIZOVANÉ hřiště na Polance v Třebíči začalo sloužit sportovcům. Prošlo 
nákladnou úpravou, v podobě nového, plastového povrchu. Na rekonstrukci v hodnotě 
bezmála 1,5 milionu korun se podílel spolek Snipers Třebíč a město Třebíč. Předseda 
Snipers Třebíč Michal Pazderník popsal průběh modernizace a poděkoval všem hrá-
čům, hráčkám, trenérům a rodičům za pomoc při brigádách. Poděkoval také městu 
Třebíči za fi nanční spoluúčast při obnově hřiště. Hřiště bude sloužit nejenom aktivním 
sportovcům. Využívat je budou moci také mateřské, základní a střední školy i široká 
veřejnost. Foto: Antonín Zvěřina

Město má k dispozici další hřiště

www.lepsitrebic.cz

Vážíme si
Vašich hlasů.

Děkujeme!
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Veřejné setkání diabetiků pořádá 
územní organizace Třebíč Svazu dia-
betiků ČR v pondělí 14. lstopadu od 
patnácti hodin v zasedací místnos-
ti městského úřadu na Masarykově 
náměstí. V programu vystoupí MU-
Dr. Lenka Hronzová s problema-

tikou neurologie a MUDr. Zuzana 
Hodová bude hovořit o diabetologii. 
Zájemci se mají možnost přihlásit 
na rekondiční pobyt v příštím roce 
v Luhačovicích. Členové svazu mají 
možnost zaplatit členské příspěvky. 
 –zt-  

Uskuteční se Kostkohraní
Třetí ročník Kostkohraní, festival společného času rodičů a dětí u staveb-

nic, skládaček, puzzlí, didaktických her, výtvarných programů a mnoha další-
ho, se uskuteční v prostorách Katolického gymnázia v sobotu 5. a v neděli 6. 
listopadu. Akci pořádá studentský klub Halahoj, který letos slaví 20 let exis-
tence. Návštěvníci se mohou těšit na řadu hostů, divadelní pohádku od Dře-
věného divadla Honzy Hrubce, Mozkohernu či pokusy s VIDOU + výtvarné 
tvoření, malou soutěž po škole s odměnou, bufet a mnoho dalšího.  –zt-

Den zvířat přivítá 
Libušino údolí 

Den zvířat s Kapkou se uskuteč-
ní v sobotu 8. října od dvanácti 
hodin v Libušině údolí v Třebíči. 
Přednášky přiblíží výcvik a agili-
ty, rizika pro společnost v přípa-
dě ohrožení nemocnými zvířaty, 
první pomoc zvířatům, příběhy 
adoptivních rodičů zvířat, canis-
terapii a na závěr vystoupí Marie 
Křížová.

Dětský program zahrnuje Klu-
bík studánku – hry a tvoření s dět-
mi, malování na obličej, skákací 
hrad a poznávací stezku. Odpo-
ledne moderuje Milan Řezníček. 
Akci pořádá spolek Kapka pro 
tlapky.  –zt- 

Staň se prvodárcem
Chceš udělat tu nejlepší věc? Chceš dát 

někomu ten největší dar, který může člověk 
člověku darovat, a třeba tak zachránit život? 
Staň se prvodárcem a daruj krev v Třebíči. 
Akce se koná v úterý 1. listopadu od 7 do 
11 hodin na Odběrovém středisku Třebíč, 
Purkyňovo nám. 2, v pavilonu L v areálu 
Nemocnice Třebíč. Kromě dobrého poci-
tu partneři akce mají připraveno spoustu 
malých, větších a velkých dárků.  –zt- 

Ukončí sezonu
Ukončení veteránské sezony pořádá 

Veteran car club Třebíč v sobotu 22. říj-
na. Výstava historických vozidel se usku-
teční na Karlově náměstí v Třebíči od 
deseti do dvanácti hodin. Poté následuje 
přesun do Velkého Meziříčí.  –zt- 

Sejdou se diabetici

Třebíčský hudební festival nabízí v roce 2022 
již pošestnácté krásné zážitky a zpestřuje všem 
milovníkům hudby období podzimu a zimy. 
Letošní téma LUX AETERNA neboli světlo v 
temnotě se programově promítne do všech festi-
valových koncertů. Rezidenční soubor festivalu 
Czech Ensemble Baroque vystoupí celkem třikrát.

Po zahajovacím koncertě v Zadní synagoze, na 
kterém zaznělo v moravské premiéře oratorium 
Svatá Ludmila současného brněnského skladate-
le a pěvce Miroslava Procházky, nás čeká 12. 10. 
vokální koncert LUX AETERNA v kostele Pro-
měnění Páně na Jejkově. Sbor Czech Ensemble 
Baroque ve vokálním programu „…a světlo věčné, 
ať jim svítí“ pod taktovkou Terezy Válkové nabíd-
ne hudbu autorů napříč staletími plnou naděje.

V komornějším uskupení se Czech Ensemble 
Baroque představí na koncertě ve středu 26. říj-
na v 19 hodin v Kamenném sále Muzea Vysočiny 

Třebíč s programem Madrigaly válečné a milost-
né a představí průřez tvorbou italského mistra C. 
Monteverdiho. V úterý 15. listopadu v kostele sv. 
Martina zazní Requiem A. Michny z Otradovic. 
Hudba raného baroka bude pěkně korespondo-
vat s barokním prostředím kostela. 

Své tradiční místo má zastoupení místních 
hudebníků. Na koncertě rodáků 29. listopadu v 
18 hodin v Evangelickém kostele na Bráfově tří-

dě vystoupí Malý smyčcový orchestr pod vede-
ním Víta Coufala. Koncert bude vzpomínkou na 
dlouholetou členku orchestru, primášku soubo-
ru Bajdyš, paní učitelku, houslistku Karlu Ošme-
rovou. Místním umělcům bude patřit i závěr 
festivalu, akce pro děti, hudebně-divadelní před-
stavení Do Betléma za písničkou v podání místní-
ho komorního orchestru Virtuosi Trebicenses. 
To se uskuteční 11. prosince v 18 hodin v Komu-
nitním centu Moravia.

Za podporu děkujeme Státnímu fondu kultury, 
Kraji Vysočina a Městu Třebíč.

kontakt: produkce Johana Obršlíková, 
Třebíčský hudební festival, 

+420 724 860 624, 
thf.produkce@gmail.com

Více informací na www.tof.cz.
 (PI-t10-clanekD)
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Třebíčská nemocnice při 
Dnu otevřených dveří nabídla 
rozličná vyšetření.
� Antonín Zvěřina

Druhá zářijová sobota patřila 
oslavám, třebíčská nemocnice osla-
vila 120. výročí založení Všeobecné 
veřejné nemocnice císaře Františ-
ka Josefa I. Současně také otevřela 
svoje dveře pro návštěvníky, kte-
ří dbají na svoje zdraví, a nabídla 
mnohá preventivní vyšetření.

Veřejnost hojně vyhledávala 
ambulanci s měřením cholestero-
lu v krvi. Velmi frekventovaným 
stanovištěm se stalo neurologické 
oddělení s ultrazvukovým vyšetře-
ním magistrálních tepen mozku a 
oční oddělení s kontrolou nitrooč-
ního tlaku. 

Starší generace využila možnos-
ti překontrolovat svůj krevní tlak, 
okysličení krve a hodnotu cukru. 
Pánové si nenechali ujít krevní test 
k posouzení rizika rakoviny pro-
staty. Kožní ambulance nabízela 
kontrolu kožních znamének a na 
zjištění krevní skupiny stála fronta 
zájemců průběžně celý den. Zají-
mavostí byl blok čtyř přednášek 
na téma Výživa v prevenci a léčbě 
nemoci.

„V rámci oslav 120. výročí byl před 
budovou G zasazen strom sakura. 
Jeho požehnání provedl R. D. Kle-

TYTO zdravotní sestřičky v dobových uniformách se staly ozdobou Dne otevře-
ných dveří v třebíčské nemocnici. Foto: Antonín Zvěřina

V nemocnici roste nový strom

ment Václav Kříž, OPraem. Vzrost-
lá sakura měla v historii svoje mís-
to u vstupní brány nemocnice, proto 
jsme se rozhodli ji opět zasadit po 
dokončení stavebních prací pavilonu 
nových operačních sálů,“ vysvětlila 
výběr stromu ředitelka Nemocnice 
Třebíč Eva Tomášová.

I v letošním slavnostním roční-

ku byla do programu zařazena pro 
zdraví důležitá preventivní vyšet-
ření. „Došlo k několika záchytům, 
kdy bylo nutné pacienty předat dále 
do rukou odborných lékařů a pod-
stoupit podrobnější vyšetření včetně 
léčby,“ zdůraznila význam prevence 
ředitelka Tomášová.

A kolik lidí využilo nabídku pre-

vence třebíčské nemocnice? Vyšet-
ření nitroočního tlaku navštívilo 
161 osob a ultrazvukové vyšetře-
ní magistrálních tepen mozku 136 
osob. Kontrolou cholesterolu pro-
šlo 168 osob.

Na vyšetření zjištění protilátek 
HIV dorazilo čtrnáct osob. Kon-
trolu kožních znamének během 
dvou hodin navštívilo 25 osob. 
Krevní test k posouzení rizika 
rakoviny prostaty podstoupilo 23 
osob. Neustálé fronty byly u sto-
lečků s měřením tlaku, saturace, 
glykemie a orientačního stanovení 
krevní skupiny.

Sázení stromů mělo slavnostní 
ráz, ke kterému přispělo i vystou-
pení žáků třebíčské základní ško-
ly. P. Kovář zdůraznil, že je veli-
ce důležitý dobrý vztah všech 
k nemocným. Pak už následovala 
prohlídka nových prostor. 

Výstava Jakuba 
Nohy Tváře

Výstava mladého třebíčského 
výtvarníka Jakuba Nohy bude k 
vidění ve Výstavní síni Předzámčí do 
20. listopadu. Jakub Noha se narodil 
v roce 1993 a působí jako vedoucí 
výtvarného oddělení Základní umě-
lecké školy v Třebíči. 

Studoval Fakultu designu a umě-
ní Ladislava Sutnara obor Malba. 
Nezařazuje se k žádnému umělecké-
mu stylu ani hnutí. Díky tomu má 
absolutní tvůrčí svobodu a pro styl 
se rozhoduje vždy na základě zob-
razovaného tématu. Přesto inklinu-
je k expresivnímu vyjádření podob-
ně jako Bacon, Kooning a v grafi ce 
Boudník. Tvoří výhradně olejem a 
akvarelem.

„Motiv tváře volím kvůli jistému 
zacyklení v tvorbě, nechutenství k vel-
kým tématům a reakcím na dobu. 
Většina vytvořených tváří je v zákla-
du autoportrét, ale původ je ve sku-
tečných lidech, které jsem střetnul, jen 
není nutné ztvárňovat jejich skutečnou 
podobu, ale jejich dopad na mě. Ve své 
práci se tak dostávám do pozice zrca-
dla. Netvořím krásné věci, na které se 
snadno zapomene. Umění nemusí být 
jen krásné, důležité je, aby zanechalo 
stopu v divákovi, a to jakoukoliv,“ říká 
k výstavě autor.  –zt-
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Pietním aktem si desítky lidí při-
pomněly před Kongresovým cen-
trem v Třebíči 54. výročí okupace 
tehdejšího Československa. Uskuteč-
nil se v den výročí 21. srpna. V úvo-
du zaznělo prohlášení Milionu chvi-
lek pro demokracii v podání Anny 
Kohoutové.   

„Před 54 lety k nám znenadání vtrhla 
vojska Varšavské smlouvy pod vedením 
Sovětského svazu. Pražské jaro dalo 
naší zemi naději na svobodu a návrat k 
demokracii. Tu však zašlapala do pra-
chu cesty bota spřáteleného vojáka,“ 
připomněla. 

Nastínila, že okupace stála 137 lidí 
životy, 500 těžce a další stovky lehce 
bylo zraněných, a napáchala duševní 
škody, které nelze vyčíslit. 

Poukázala i na události o rok pozdě-
ji, kdy přišel poslední masový vzdor, 
ale tentokrát stáli Češi proti Čechům. 
„V dnešní vypjaté době nabývá toto 
výročí nových významů,“ zdůraznila 
Kohoutová.

„Pomozme statečnému lidu Ukraji-
ny ubránit svou celistvost i celou Evro-
pu před mocenskými plány Kremlu,“ 
dodala. V podobném duchu hovo-
řila i Ivana Janíková. Prostor dostal i 

ministr pro legislativu Michal Šalo-
moun. Poznamenal, že po roce 1989 
politická reprezentace pozapomněla, 
že musí být vůči Rusům ostražitá. 

„Nyní sklízíme plody minulých roz-
hodnutí, kdy jsme se dostatečně nevy-
vázali z energetické závislosti na ener-
getických zdrojích z Ruska,“ naznačil. 
Uvedl myšlenku Václava Havla, že 
Rusko má problém, že neví, kde 
jeho hranice končí a kde začíná. 
Poukázal, že konflikt na Ukrajině je 
problémem celoevropským i celo-
světovým.

Naznačil, že Česká republika 
poskytla Ukrajině materiál v hodnotě 
asi tři miliardy korun, ale ty jí zaplatí 
Evropská unie. Vysvětlil, že úkol vlá-
dy zní, vyvázat se z energetické závis-
losti na Rusku. 

„To se nám během několika let podaří, 
ale toto období nebude jednoduché. Vlá-
da rozhodně nechce nikoho nechat pad-
nout, ale prosím vás o toleranci,“ řekl 
mimo jiné Šalomoun. Shromáždě-
ní, kde zazněly písně Boba Dylena 
a nechyběla hymna pražského jara 
Modlitba pro Martu či píseň Kar-
la Kryla Bratříček, zakončily česká a 
slovenská hymna.  -zt-

AKCE Volný čas není nuda se uskutečnila v Třebíči na Podzámecké nivě v sobo-
tu 3. září. Jedná se o největší veletrh volného času a největší přehlídku dětských 
organizací. Účelem akce je, aby si děti našly zábavnou a smysluplnou aktivitu pro 
vyplnění volného času. Celkem se představilo 19 organizací.  Pořadatelé připravili 
hry, soutěže, aktivity pro děti, nabídku kroužků a oddílů. A co víc, organizátorům 
přálo počasí. Foto: Antonín Zvěřina

Pohádkovou Třebíč tradičně pořá-
dá Klub českých turistů a letos se 
konala popatnácté s názvem Kví-
dova stezka. I přes nepřízeň počasí 
a skutečnost, že ve stejném termí-
nu začalo po dvouleté rekonstrukci 
slavnostní otevření Karlova náměstí 
v Třebíči, akce se zúčastnilo na 460 
lidí. Pohádková Třebíč se stala sou-
částí Evropského týdne mobility.

Trasa měřila pět kilometrů a ved-
la ze startu na Havlíčkově nábřeží ze 
Skautského a vodáckého muzea na 
Zámek, Polanku, podchodem pod 
Sucheniovou ulicí, přes Libušino 

údolí k pravoslavnému kostelu, přes 
Karlovo náměstí do Kočičiny a k 
základně Klubu českých turistů. 

Po cestě bylo rozmístěno pět stano-
višť s pohádkovými postavami. Děti 
potěšili loupežníci, princezny, čaro-
dějnice, pohádka o neposlušných 
kůzlátkách či vodníci. S chobotnič-
kou Kvído letos putovaly poprvé. Za 
splněné úkoly děti dostávaly odmě-
ny, v cíli pak diplom a další dárky. 
Turisté děkují partnerům za spolu-
práci a podporu akce a odměnou jim 
byli spokojení účastníci.  -zt-

Děti měly z čeho vybírat

NA CESTU účastníky pohádkové Třebíče vyprovodili dva námořníci, Pavel Ská-
la (vlevo) a Ladislav Tomáš. Foto: Antonín Zvěřina

Pohádková cesta lákala

NA PIETNÍM aktu zazněly písně spjaté s rokem 1968.
 Foto: Antonín Zvěřina

Lidé si připomněli výročí okupace

Atletka Spartaku Třebíč Renata Lání-
ková se loni stala mistryní republiky v 
kategorii žákyň. Letos už úspěšná výš-
kařka přivezla dvě stříbra z halového i 
otevřeného MČR v kategorii dorostu, 
ale ani to jí a jejímu trenérovi Vratisla-
vu Fišerovi nestačilo. 

Jako nejmladší závodnice vyrazila i 
na mistrovství republiky do dvaadva-
ceti let, kde skončila opět druhá a to v 
novém okresním rekordu 175 cm. Její 
dosavadní maximum mělo hodnotu 
172 cm a bylo jen otázkou času, kdy 
šestnáctiletá závodnice překoná okres-
ní rekord, který výkonem o centime-
tr lepším držela od roku 2000 Anna 
Kostihová.

Renatě se to podařilo v nejdůležitěj-
ším závodě sezony, v němž měla 
nadosah i zlato. Skočila totiž stejně 
jako vítězná Denisa Pešová, kterou v 
USK Praha trénuje Jaroslav Bába.  Ta 
vyhrála na pokusy, když napoprvé zdo-
lala výšky 165 a 172 cm, vítězných 175 
cm skočila napodruhé a na výšce 177 
cm třikrát neuspěla. Renata vstoupila 
do soutěže na 156 cm, jednou opravo-
vala na výškách 165 a 172 cm a rekord-
ních 175 cm zdolala napotřetí.  

Z výsledků MČR do 22 let v Brně: 
1. Pešová (USK Praha) 175, 2. Láníko-
vá (Spartak Třebíč) 175 OR, 3. Sedláč-
ková (Olymp Brno) 169.

 Milan Zeibert

Výškařka Renata Láníková 
byla druhá na MČR do 22 let
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ŽÁCI Základní školy T.G.M. připravili pro návštěvníky kulturní program.
 Foto: Antonín Zvěřina

Škola oslavila významné výročí

(Dokončení ze str. 1)
Dne 5. září 1921 byla stavba 

zahájena a ke 28. listopadu 1922 
byla škola slavnostně předána do 
užívání. 

V roce 1925 byla škola pojmeno-
vána po prezidentu Masarykovi. V 
padesátých letech minulého stole-
tí škola nemohla nést svůj název a 
nazývala se Základní škola Hanělo-
va ulice, název Masarykova začala 
znovu užívat až 21. prosince 1989 
a 7. března 1990 došlo i k úřední-
mu přejmenování.

Ředitel Martin Hlávka pouká-
zal, že škola má 60 zaměstnanců a 

během roku zaměstnává pět nebo 
šest externistů. Do školy dochází 
zhruba 560 žáků z Třebíče a okolí 
a 42 dětí z Ukrajiny. „První přišly 
koncem března a navštěvují třídy od 
první do deváté,“ vysvětlil Hlávka. 

Doplnil, že škola jim poskytu-
je dostatečnou možnost naučit 
se český jazyk, což jim umožnilo 
začlenění do běžných tříd. „S tím 
máme dlouholeté zkušenosti. Škola 
se zabývá sportem, ledním hokejem 
a volejbalem, měli jsme tady žáky ze 
Švýcarska, z Ruska, z Mongolska, 
z Vietnamu a dalších zemí,“ nazna-
čil Hlávka.

ČESTNOU stráž u nově odhalené sochy T. G. Masaryka v Tyršových 
sadech drželi sokolové a skauti. Foto: Antonín Zvěřina

Přiznal, že děti se naučí řeč dale-
ko lépe od českých kamarádů, čímž 
nechce snižovat roli učitelů. Pokud 
jde o děti z Ukrajiny, upozornil, že 
se jedná o podobný jazyk, jako je 
čeština. 

„Využíváme dvou učitelek, kte-
ré pochází z Ukrajiny, mají vysokou 
školu a umí dobře česky. V případech, 
kdy jsou si děti nejisté, tak jim pomo-
hou,“ nastínil Hlávka. 

Pokud jde o sport, s hokejem je 
škola spjatá už od roku 1984, poz-
ději se přidala děvčata s volejba-
lem. „V devadesátých letech jsme se 
přizpůsobili trendům, nejen děvčata 
hrají volejbal a nejen chlapci hokej,“ 
vysvětlil Hlávka.

Připomněl, že bývalý žák školy 
hokejový brankář Karel Vejmelka 
má bronzovou medaili z mistrov-
ství světa v hokeji. „Ale medailistů 
je daleko víc,“ poznamenal Hlávka. 
Vždyť na škole vyučuje tělocvik 
vnuk slavného třebíčského spor-
tovce, hokejisty i fotbalisty Vladi-
míra Bouzka, David Hort.

„Myslím, že sport patří k pilířům 
školy a mnohokrát jsme uspěli napří-
klad i v atletických soutěžích i jiných 
sportovních disciplínách,“ sdělil 
Hlávka. Nemohli jsme nezabrousit 
také na energie. 

Ředitel upozornil, že vše se odvíjí 
od jednání se zřizovatelem, třebíč-
skou radnicí. Škola se vytápí přes 
centrálního dodavatele firmy TTS, 
která topí biomasou. „Kdyby všech-
no v republice bylo v takovém stavu, 
jako tato letitá budova, tak bychom 
byli dál,“ vyjádřil se Hlávka. Z hle-
diska vytápění se jedná o velice 
úsporný objekt. 

Dotkli jsme se i osoby prezidenta 
Masaryka. Podle Hlávky se jedná o 
historicky velice významnou osob-
nost a žáci se jí velice často zabýva-
jí nejen v jubilejním roce. Stal se i 
součástí Almanachu vydaného u 
příležitosti výročí, který škola pro-
dává nejen v tištěné podobě, ale i v 
elektronické digitální. 

Následovala prohlídka školy, kte-
rá nám ukázala, že přes stáří budo-
vy se jedná o moderní prostory 
s moderními vyučovacími prvky. 
V jednotlivých třídách se nám 
dostalo i odborného výkladu. 

Odhalení sochy
Po prohlídce spěcháme do Tyršo-

vých sadů, kde se co nevidět bude 
odhalovat nová socha prvního čes-
koslovenského prezidenta. Všechny 
účastníky vítá mluvčí radnice Irini 
Martakidisová. Mezi nimi nechybí 
autorka sochy Tea Smetanová.

Čestnou stráž u sochy drží zástup-
ci Sokola a skautů. Starostu Pav-
la Pacala potěšila účast, kdy si na 
akt našlo cestu mnoho lidí nejen 
z Třebíče. „Myslím si, že není potře-
ba osobnost našeho prvního prezi-
denta představovat. Měli bychom mu 
být vděčni, jak bojoval za svobodu a 
demokracii,“ řekl v úvodu. 

Připomněl, že jeho myšlenky pře-
trvávají dodnes a přibývá lidí, kte-
ří se k jeho odkazu hlásí. Následně 
Pacal vysvětlil, proč město k soše 
přistoupilo a proč právě v tom-
to parku. Také zdůraznil, že Masa-
ryk před 104 lety obdržel od města 
čestné občanství. 

„V Třebíči máme dvě místa, kam se 
chodila památka Masaryka připo-
mínat, při příležitosti oslav vzniku 
samostatné Československé republi-
ky a v březnu při oslavě výročí jeho 
narození,“ podotkl Pacal.  

Jedná se o Masarykovu vyhlíd-
ku na úpatí Hrádku a také místo 
v Jubilejním háji v Týně. Obě mís-
ta považuje starosta za důstojná, 
bohužel oslav se nemůže zúčastnit 
větší počet lidí. 

„Proto jsme přemýšleli o důstojněj-
ším místu, kde by se mohlo shromáž-
dit víc osob. Nakonec jsme se rozhodli 
pro Tyršovy sady, které jsou upraveny 
v prvorepublikovém duchu. A také je 
z tohoto místa dohled na školu, která 
nese Masarykovo jméno,“ pozname-
nal Pacal. 

Netajil, že umělkyně na realizaci 
sochy neměla příliš času, myšlenka 
se zrodila loni v listopadu, ale zhos-
tila se úkolu se ctí.  Tea Smetanová 
si spolupráci s městem pochvalova-
la, považuje ji za velice přínosnou. 

„Kéž by vždy byla taková spoluprá-
ce mezi umělcem a městem. Se sochou 
jsem spokojená a zejména s místem, 
kde je umístěná. Věřím, že se s ním 
budete setkávat a vždy si ho při té 
příležitosti připomenete,“ sdělila Tea 
Smetanová. Následovalo odhalení 
sochy a státní hymna.     
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PUTOVÁNÍ Vrátky se jmenovala akce, která se uskutečnila ve čtvrtek 8. září 
odpoledne v Kavárně v pohybu v třebíčské židovské čtvrti. Klienti Vrátek pomocí 
scének návštěvníkům přiblížili činnost této organizace. Na dvorku si mohli zájem-
ci zakoupit drinky a občerstvení, které jim též připravili klienti sociální rehabi-
litace Vrátka. Bohužel do programu neblaze zasáhl déšť a část se přesunula do 
vnitřních prostor kavárny, kde program pokračoval módní přehlídkou a příjem-
ným posezením. Foto: Antonín Zvěřina 

Vrátka představila svoji činnost

Zarůstající Tyrš
Procházkou po Tyršových sadech, kde jsme ocenili upravený památník 

Lidic i s nově vysázenými růžovými keři, seznámili se s novou sochou T. G. 
Masaryka i dřívěji osazenou sochou plukovníka Švece, jsme došli k reliéfu 
Miroslava Tyrše. Kdo by nevěděl, že pod břečťanem je zrovna on, myslím,že 
by to nepoznal. Pak jsme pokračovali ke gnómonu a kolem monolitu do ško-
ly, kde máme také čtyři pamětní desky.

Cestou jsme se zastavili u pamětní desky z bývalé sokolovny a desky na 
komunitním centru Moravia. Bohužel mladé generaci se vybaví pouze TGM, 
trochu i Lidice, ale kdo to byl Švec, Jurečka, Bráf a Tyrš a jejich vazbu na Tře-
bíč, to už většina studentů neví. Ještě že strejda Google je téměř vždy dobře 
připraven. Žáci si o trase připraví průvodcovské informace a provedou trasou 
své spolužáky. Daniela Vitaskova,OA a Hotelová škola Třebíč

Z redakční pošty

Borovinský kaštan se spletl
Každý rok sbírám kaštany do pyt-

líku. Dělávali to i mí rodiče, poz-
ději mi někdo řekl, že je ideální vž-
dy nasbírat o jeden kaštan více, 
než vám je let. Pak putuje pytlík do 
postele a chrání před revmatem. Tak 
mne napadá, že tuto proceduru asi 
pan Švejk neznal... Sbírám takhle 
letos v půli září kaštany, nic moc na 
zemi, mrknu do koruny, jestli vůbec 
nějaké na stromě jsou, a mezi téměř 
zaschlými listy s plody vidím kve-
toucí větévku. Asi nic mimořádné, příroda poslední léta dost čaruje, ale urči-
tě zajímavý úkaz. Daniela Vitaskova

Zakončit prázdniny dorazilo do tře-
bíčského sportovního areálu Na Hvěz-
dě i letos velké množství rodin. Dětský 
den s Integrovaným záchranným sys-
témem (IZS), který pořádají basebal-
listé z místního klubu Nuclears, slibo-
val atraktivní program, takže zájemce 
neodradilo ani ne úplně letní počasí. 

V obležení byla všechna stanoviště 
včetně stánku Obchodní akademie a 
Hotelové školy Třebíč, kde studentky 
oboru kadeřník dětem vázaly copán-
ky a kreslily na obličej vybrané kres-
by. Prezentaci záchranných složek a 
jejich vybavení pak již tradičně zaujala 
i nejednoho rodiče. 

V rámci plnění úkolů si děti moh-
ly vyzkoušet i základní baseballové 
dovednosti. Velké poděkování za pří-
jemné odpoledne plné zábavy patří 

zástupcům Policie ČR, Městské poli-
cie Třebíč, Hasičského záchranného 
sboru ČR, Zdravotnické záchranné 
služby, Obchodní akademie a Hotelo-
vé školy Třebíč a pořádajícímu base-
ballovému klubu Třebíč Nuclears.  -zt-

Záchranáři měli rušno

DĚTI se v areále Hvězda vyřádily.
 Foto: Robert Vávra 
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Dne otevřených dveří bývalého kul-
turního domu v Borovině se účastnilo 
téměř tři tisíce lidí. Lidé si se zájmem 
prohlédli studie možné budoucí 
podoby kulturního domu a studentské 
architektonické práce a starší generace 
vzpomínaly. 

Například Jiří Voldán přesně věděl, 
u kterého stolu a kde sedával v kdysi 
populární restauraci. „Snad si tam ještě 
někdy sednu,“ pravil nostalgicky. Všech-
ny překvapilo uspořádání budovy, kdy 
prodejna rozčlenila jednotlivé míst-
nosti podle svých potřeb. 

Lidé se shodovali, že vrátit budově 
původní lesk a slávu nebude jedno-
duché. Bohužel některá místa zůstala 
pro veřejnost uzavřena, například ta, 

kde měli zázemí účinkující včetně tře-
bíčských muzikantů. A bývalí členové 
kdysi populární kapely Swing 73 vzpo-
mínali, jak na sochu Gustava Klimen-
ta, která byla odstraněna po sametové 
revoluci, skládali nástroje. 

Návštěvníci poznávali sebe i svoje 
kamarády a sousedy na výstavě starých 
fotografií, které městu poskytl Stát-
ní okresní archiv Třebíč. Jarmark před 
kulturním domem nabízel čtyřicet 
stánků s regionálními výrobky. Kro-
mě občerstvení a dobrot si lidé moh-
li nakoupit sýrové výrobky, dekorace, 
keramiku, bižuterii, marmelády, svíčky 
a další. Pro malé návštěvníky byly při-
praveny dílničky.  -zt-

Lidé nostalgicky vzpomínali

OTEVŘENÝ kulturní dům v třebíčské čtvrti v Borovině vyvolával v pamětnících 
nostalgii. Foto: Antonín Zvěřina

Koncert Horácké muziky se usku-
teční v Centru tradiční lidové kul-
tury v Třebíči v neděli 23. října od 
18 hodin. V pořadu Horácká muzi-
ka hraje a zpívá zazní lidové a pout-
ní písně z regionu Horácka v podá-
ní Horácké muziky ze Žďáru nad 
Sázavou.

V Centru tradiční lidové kultu-
ry také začínají dětské workshopy 
projektu Malujeme, tkáme, peče-
me. Workshopy jsou vhodné pro 
děti školního věku v doprovodu 
rodičů. Pod vedením zkušených 
lektorů si mohou vyzkoušet jedno-
duché postupy podmalby na sklo, 
tkaní prostírání či koberečků z vlny 

nebo pečení a zdobení vánočního 
cukroví.

Poprvé se v Centru tradiční lido-
vé kultury zájemci sejdou v neděli 
23. října ve 14 hodin. Lektorka Eva 
Kolajová je naučí tkát. 

Termíny workshopů:
Neděle 23. 10. 14 – 16 TKANÍ
Neděle 20. 11. 14 –16 TKANÍ
Pondělí 28. 11. 16 – 18 

VÁNOČNÍ PEČENÍ
Pátek 2. 12. 16 – 18 PODMAL-

BA NA SKLO
Pondělí 12. 12. 16 – 18 

VÁNOČNÍ PEČENÍ    -zt-

Zahraje Horácká muzika
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www.jaronet.cz
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Při takzvaném pozorování 
padajících hvězd pracovnice 
hvězdárny Kristýna Jelečková 
vyprávěla mnoho zajímavého.
� Antonín Zvěřina

Srpnové pozorování Perseid nabídlo 
mnoho dalších zajímavostí. Kristýna 
Jelečková, která se ujala slova, v úvodu 
představuje dalekohledy. Vysvětluje, že 
se jedná o elektrické přístroje, které se 
otáčejí zároveň s oblohou nad hlavou. 

Podotýká, že existují dalekohledy 
zrcadlové a čočkové, v pozorovatel-
nách jsou dalekohledy zrcadlové. Na 
hlavním dalekohledu je namontován 
ještě malý dalekohled. Je to pomocný 
dalekohled neboli hledáček. Je součás-
tí všech větších dalekohledů. 

V pozorovatelně jsou načervena-
lá světla, taková se používala kdysi při 
vyvolávání fotografií. Kristýna vysvět-
luje, že takové světlo nejméně oslňuje, 
což je dobré pro oči. A jak dlouho trvá, 
než si oči zvyknou na tmu? Jedná se o 
zhruba 30 minut. 

Pak člověk spatří i ty méně jasné 
objekty. „Proto pokud ještě chcete něko-
mu zavolat, něco poslat, můžete, pak vás 
světlo z mobilu zbytečně oslní a zase si 
budete muset přivyknout na tmu,“ upo-
zorňuje Kristýna. 

Otázka po děti, už vás ráno budili 
rodiče? Sborové jóóó. Dokonce jed-
no dítko rodič budí zpívanou písnič-
kou. „To mluvím o tobě, tati,“ upřesňuje. 
Kristýna pokračuje, že ani prudké svět-
lo není pro oči příjemné. „To je opačný 
efekt, očím trvá, než se světlu přizpůsobí,“ 
říká.

Stačí myslivecký
Ještě se dozvídáme, že takový hvěz-

dářský dalekohled, jaký se používá 
v Třebíči, vyjde na asi 30 tisíc korun a 
stejnou částku si vyžádá pohon. Kris-
týna ale říká, že na běžné pozorová-
ní stačí i myslivecký dalekohled. Za 
důležité považuje pořídit si pevný sto-
jan, protože v ruce se dalekohled udrží 
jen stěží. 

Opouštíme pozorovatelnu a use-
dáme na zem v okolí, pokud si někdo 
nedonesl vlastní deky, tak ty má hvěz-
dárna k dispozici. A začíná vlastní 
pozorování lidově řečeno padajících 
hvězd.

Kristýna vysvětluje, že Perseidy se 
tak jmenují proto, že vylétají ze sou-
hvězdí Persea. „Perseidy se mohou 
vyskytovat na kterémkoli místě na oblo-
ze, ale směr letu je vždy od souhvězdí 
Persea“ poukazuje. 

Doplňuje, že nemá smysl se je snažit 
hledat dalekohledem, letí velmi rychle. 
Proto doporučuje si lehnout na deky, 
což je poloha pro pozorování nejlepší. 

„Nyní můžeme na obloze spatřit tři 
velice jasné hvězdy. Tomuto útvaru se 
říká letní trojúhelník. Není to souhvězdí, 
ale asterismus, o kterých ještě budu hovo-
řit,“ začíná svoje vyprávění Kristýna.

Letní trojúhelník je asterismus tvoře-
ný hvězdami Deneb v souhvězdí Labu-
tě, Vega v Lyře a Altair v Orlu. Letní 
se mu říká proto, že je nejlépe pozo-
rovatelný v létě na severní polokouli. 
Všechny tři hvězdy tvořící letní trojú-
helník patří mezi 57 tradičních navi-
gačních hvězd.

Sedm vždy
Sedm souhvězdí se na obloze nachá-

zí vždy, ostatní jsou typická pro růz-
ná roční období. Celkem se na obloze 
nachází 88 souhvězdí. Jejich názvy si 
vymýšleli lidé, kterým uskupení něco 
připomínalo, nějaké zvíře či věc. 

Zejména staří Řekové a Římané je 
spojovali s nějakou pověstí. Takových 
souhvězdí je 48. Na jižní polokouli je 
pojmenovávali až mořeplavci. Není 
tam tolik příběhů, bájí a pověstí. Pro-
to se tam nachází souhvězdí jako Dale-
kohled, Kompas, Kružítko, Pravítko, 
zkrátka věci, které měli lidé kolem se-
be.

Seskupení hvězd do souhvězdí má 
tu výhodu, že každá hvězda, i ta méně 
jasná, někam patří. Některá souhvězdí 
lidé později rozdělili, protože zabírala 
příliš velkou výseč oblohy. Například 
velké souhvězdí na jižní obloze byla 
Loď argonautů. Dnes je rozdělena na 
Lodní kýl, Lodní záď, Plachty, Kom-
pas, Dalekohled a Holubici.

Díváme se na letící svítící objekt 
s přerušovaným světlem a letící objekt 
stále svítící. Kristýna poznamenává, 
že blikající objekt je letadlo, ten bez 
přerušovaného světla družice. Občas 
můžeme nad hlavou pozorovat i přelet 
mezinárodní vesmírné stanice – ISS. 
Jedná se o trvale obydlenou vesmírnou 
stanici, která je velká asi jako fotbalový 
stadion a neustále obíhá kolem Země. 
Jeden oběh jí trvá 92 minut. Dotaz z 
řad dětí, kolik je vlastně hvězd. 

Kristýna odpovídá, že to se zatím 
nepodařilo nikomu spočítat, ale pou-
hým okem můžeme vidět asi tři tisíce 
hvězd, v dobrých podmínkách, napří-
klad ve volné přírodě mimo město, 
kde pozorování neruší světlo, je to až 
pět tisíc hvězd. Drtivá většina toho, 
co vidíme, se nachází v galaxii Mléčná 
dráha.

Přesný počet 
Kristýna pokračuje, že přesný počet 

souhvězdí byl ustanoven Mezinárodní 
astronomickou unií v roce 1925. Od té 
chvíle se na všech místech na světě lidé 
dívají na stejná souhvězdí. Prohlížíme 
si souhvězdí Labuť, Orla a Lyru. Tako-
vý název mladší generaci už nic neříká, 
Kristýna poukazuje, že se vlastně jed-
ná o zmenšeninu harfy. 

Dostáváme se k pověsti o souhvěz-
dí Labutě. Řecký bůh Zeus měl sice 

doma manželku, ale líbily se mu ženy 
na Zemi. Velice se mu zalíbila napří-
klad princezna Léda, a aby nikdo 
nepoznal, že chodí na zálety, promě-
ňoval se v různá zvířata. 

Lédu navštěvoval v podobě labutě. 
Té po jeho návštěvách zůstala vejce, 
ze kterých se narodili po matce smr-
telný Castor a po otci nesmrtelný Pol-
lux. Léda byla i matkou dcer, smrtel-
né Klytaimnéstry a nesmrtelné krásné 
Heleny. 

Helena je poměrně známá posta-
va, právě kvůli ní vypukla Trojská vál-
ka. Město Trója, kam obyvatelé unes-
li Helenu, bylo nedobytné, a tak se 
Řekové uchýlili ke lsti. Před bránu 
umístili dřevěného koně s vojáky uv-
nitř.

Trójané na znamení vítězství koně 
odtáhli do města, řečtí vojáci brá-
ny otevřeli a Trója byla dobyta. Veli-
ce dobře tyto události popisuje film 
Trója. I zmiňovaná chlapecká dvojčata 
se dostala na oblohu jako Blíženci, což 
byla práce boha Dia. Toto souhvězdí 
se dá spatřit v zimním období. 

Obracíme svoji pozornost k jasně 
svítícímu Velkému vozu, snad nejzná-
mějšímu nebeskému uskupení hvězd. 
Ten je součástí souhvězdí Velké med-
vědice. U druhé hvězdy oje vozu dob-
rým zrakem lze zpozorovat jednu další 
hvězdu. A pokud je člověk nevidí obě? 
Nejvyšší čas zajít si na oční.

Přednášku přeruší přelet Perseidy. 
Hlavou mělo blesknout přání, ale když 
to bylo tak rychlé. A tak se vracíme 
do vesmíru. Kristýna přibližuje úlo-
hu hvězdy Slunce. Patří mezi hvězdy 
osamocené, to znamená, že kolem ní 
jsou relativně klidné a stálé podmín-
ky, mohou tu být planety a vzniknout 
život. 

Slunce je od Země vzdálené osm 
světelných minut, další hvězdy několik 
světelných let, ale i stovky světelných 
let, a tak se při pozorování hvězd vlast-
ně díváme do minulosti. 

Spolehlivá Polárka
Od pozorování Velkého vozu se cel-

kem snadno dostaneme ke hvězdě 
zvané Polárka, která spolehlivě ukazu-
je sever. Ta patří do souhvězdí Malé-
ho medvěda. Pokud jde o souhvězdí 
Velké medvědice a Malého medvěda, 
často se názvy zaměňují, říká se třeba 
Velký medvěd či Malá medvědice, což 
není správné označení. 

Samozřejmě, že i k těmto souhvěz-
dím se váže řecká pověst, a to by nebyl 
Zeus, aby v tom nebyla nevěra. Jenže 
jeho manželka Héra mu nehodla-
la všechny nevěry tolerovat a jednu 
z milenek proměnila v medvědici. Tu 
málem zastřelil její syn, ale tomu sta-
čil Zeus zabránit. A nenapadlo ho nic 
lepšího, než i jeho proměnit v malého 
medvěda. A souhvězdí máme na světě, 
vlastně na obloze. 

A proč mají tak dlouhé ocasy? Inu, 
když je Zeus vyhazoval na oblohu, 
držel je právě za ocas a několikrát jimi 
tak máchnul, že jim ocasy prodloužil. 
Dostáváme se k další báji o souhvězdí 
Kassiopeia.

Ta byla manželka etiopského krále 
Kéfea. S manželem měli dceru Andro-
medu, která si později vzala Persea. 
Kassiopeia se pyšnila, že krása její dce-
ry předčí i vodní nymfy Néreidy. Její 
počínání rozhněvalo boha moře Posei-
dóna, protože jeho manželka byla také 
Néreida, a poslal mořskou příšeru na 
království Kéfea. 

Podle rad věštců byl jediný způsob, 
jak zachránit říši, nechat Andromedu 
na pospas příšeře Krakenovi. Ale sta-
tečný Perseus po dlouhých bojích s 
ukrutnou příšerou Andromedu vysvo-
bodil a oženil se s ní. 

Po smrti Kassiopeia dostala pře-
zdívku hvězdná etiopská královna. Je-
jí nepřítelkyně Néreidy dosáhly ales-
poň toho, že je Kasiopeia blízko pólu a 
musí trávit polovinu noci hlavou dolů, 
aby se odnaučila vychloubačnosti.

Že je vám ten příběh povědomý? 
Že jste ho někde viděli? Ti, co zhléd-
li původní film Souboj Titánů, mají 
pravdu, odehrál se v tomto filmu. Kris-
týna pokračuje, že zemská osa opisuje 
elipsu, takže i Polárka mění svoji polo-
hu, ale ten pohyb trvá 25 tisíc let. 

Kvízová otázka, kolik ze souhvěz-
dí nese jméno zvířete? Odpověď zní i 
tisíc, což je z 88 souhvězdí docela vel-
ký počet. A malý chlapeček nám hlásí, 
že on má doma křečka, ale takové sou-
hvězdí se na nebi opravdu nevyskytu-
je.

Nakonec se dozvídáme, že 42 sou-
hvězdí nese zvířecí jméno, i bájná 
jako Pegas, Drak či Jednorožec, a 18 je 
pojmenováno po lidských bytostech. 
A opět poznámka dítěte, malé holčič-
ce spadla na zahradu tááákováhle velká 
hvězda. Dětská fantazie si nic nezadá 
s dávnými Řeky. 

Milion zeměkoulí
Ještě se povídání vrací ke Slunci, 

poměrně malé hvězdě ve srovnání s 
ostatními, do které by se přesto vešlo 
milion zeměkoulí. A otázka na mete-
ority? Samozřejmě se stává, že kous-
ky vesmíru padají na zem, a pak různí 
nadšenci se snaží tento materiál najít.

Podle Kristýny se o to snažili i pra-
covníci hvězdárny a opravdu občas 
něco nacházeli, ale spíš věci pozem-
ské jako plechovky, plastové láhve a 
podobně. Ale třeba i na ně se štěstí 
pousměje. Perseid spadlo během veče-
ra ještě několik, a byť se nám dosta-
lo rady, abychom si přáli něco krát-
kého, byt, auto, peníze, nikdy se nám 
to nepodařilo. Ale večer to byl moc a 
moc příjemný. A třebíčská hvězdárna 
všechny zve na pozorování částečného 
zatmění Slunce, které nastane 25. října 
2022. 

KRISTÝNA JELEČKOVÁ představuje dva dalekohledy, které se nacházejí v tře-
bíčské hvězdárně.  Foto: Antonín Zvěřina

V říjnu bude částečné zatmění Slunce
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  Spolek Fšem

  Třebíčské centrum

 Divadla a koncerty

 Klub seniorů

  Přednášky

  Výstavy
Do 30. 11. PODZIMNÍ SLAV-

NOSTI pro malé i velké (série akcí 
pro rodiny i veřejnost)

1. - 8. 10. VÝSTAVA NA STRO-
MECH s podtitulem „Kávová kri-
ze“ (Městský park Hrádek)

4. 10. 10 - 12 Klub Batole: Mezi-
národní den seniorů

6. 10. 10.30 – 12 FAIRTRA-
DE (připomínáme si Světový den 
důstojné práce)

11. - 18. 10. Týden pro zdraví
11. - 20. 10. Biopotraviny (pre-

zentace biopotravin a potravin zdra-
vé výživy)

11. 10. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Míče a kuličky

12. 10. 10 – 16 FAMILY POINT 
Třebíč: Výtvarný koutek – Zdobíme 
z listí 

13. 10. 10 – 17 Mezinárodní den 
mateřských center: Zdravá rodina

13. 10. 13 – 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí vč. oblečení bez peněz

17. - 23. 10. FAMILY POINT 
Třebíč: Rodinné vycházky po tře-
bíčských parcích IV. – materiály k 
volným vycházkám na fb FP Třebíč a 
v prostorech FP

18. 10. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření – téma: Dýňová pomazánka 
s praženými semínky

20. 10. 10.30 – 12 ATELIÉR pro 
velké i malé: Hravé listí

20. 10. 13 – 17 PODZIMNÍ DÍL-
NIČKY PRO DĚTI 

24. 10. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Mezigenerační komunikační 
bariéry

25. 10. 10 - 11.30  Klub Batole: 
Batole a pohyb

26. 10. 15.30 - 16.30  TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s dětmi od 2 
let: cílené hry na rozvoj jemné moto-
riky a koordinace

27. 10. 10 – 17 Medový den
27. 10. 10.30 – 12 Kurz zdravého 

vaření – téma: Dýňové muffiny s 
medem

27. 10. 13 – 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí vč. oblečení bez peněz

Pondělí 3. 10. v 19 hod. – Národ-
ní dům

ONDŘEJ RUML „Písně, šansony 
a další harampádí“

Ondřej Ruml – zpěv, Matej Benko – 
klavír

Neděle 9. 10. v 16 hod. – Divadlo 
Pasáž – pro rodiče s dětmi

INHEART PRODUCTION S. R. 
O. BRNO:

MAKOVÁ PANENKA A MOTÝL 
EMANUEL

Pondělí 10. 10. v 19 hod. – Diva-
dlo Pasáž

PETR REZEK s kapelou NOP 
BAND

Úterý 11. 10. v 19 hod. - Národní 
dům

NEPÁL - 46 DNŮ NA TREKU
Přednáška fotografa Pavla Svobody.

Čtvrtek 13. 10. v 18 hod. – 
Národní dům

BESEDA S JOSEFEM DVOŘÁ-
KEM

Pátek 14. 10. v 18 hod. – Národní 
dům

TŘEBÍČSKÝ KOTLÍK aneb A 
ZASE SE SEJDEME

Šestý ročník úspěšného programu 
pořádaný Kamarády staré řeky a tře-
bíčské osady. Během večera vystoupí 
kapely: SOUMRAK (Třebíč), ŠERO 
(Šemíkovice), VALCHA GENK (Vla-
dislav).

Úterý 18. 10. v 18 hod. – Foyer 
divadla Pasáž – II. koncert Kruhu přá-
tel hudby

FRATELLI BILAN
ADÉLA BILANOVÁ – harfa, LADI-

SLAV BILAN – vibrafon

Středa 19. 10. v 19 hod. – Národní 
dům – I. koncert Hudebního salonu

HOP TROP

Čtvrtek 20. 10. v 19 hod. – Diva-
dlo Pasáž – II. představení skupiny B

DIVADELNÍ SPOLEČNOST 
HÁTA PRAHA

Jean Girault, Jacques Vilfrid: 
SVATBA BEZ OBŘADU 

Pondělí 24. 10. v 19 hod. – Diva-
dlo Pasáž – II. představení skupiny A

DIVADLO NA FIDLOVAČCE 
PRAHA

Terry Johnson: ABSOLVENT

Sobota 29. 10. - 10 – 17 hod. - 
Fórum

Neděle 30. 10. - 10 – 17 hod. - 
Fórum

MODEL SHOW TŘEBÍČ
Přijďte se pobavit na jedinečnou 

zábavnou show s rádiově řízenými 
modely. 

7. 10. v 18.30 hod. ve We love 
Coffee

Výstava fotografií: Blanka Hro-
micová

Zahraje: Manollo

SOBOTA 1. 10. – PONDĚLÍ 3. 
10. v 19.30 hod.

JAN ŽIŽKA
Životopisné, historické, drama ČR 

v českém znění.

ÚTERÝ 4. 10. – STŘEDA 5. 10. v 
19.30 hod.

TO NIC, DRAHÁ
Psychologický thriller USA s titul-

ky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 7. 10. – SOBOTA 8. 10. v 
19.30 hod.

ZAMĚSTNANEC MĚSÍCE
Komedie Francie v českém znění.
Pro mládež do 12 let nepřístupný

NEDĚLE 9. 10 – PONDĚLÍ 10. 
10. v 19.30 hod.

BUKO
Komediální drama ČR, SR.
Mládeži přístupný

ÚTERÝ 11. 10. – STŘEDA 12. 
10. v 19.30 hod.

TŘI TISÍCE LET TOUHY
Fantasy, drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 14. 10. – SOBOTA 15. 
10. v 19.30 hod. 

HALLOWEEN KONČÍ
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 16. 10 – PONDĚLÍ 17. 
10. v 19.30 hod.

VÁLEČNICE
Historické drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 18. 10. – STŘEDA 19. 
10. v 19.30 hod.

CIRKUS MAXIMUM
Rodinná komedie ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 21. 10. – PONDĚLÍ 24. 
10. v 19.30 hod.

BLACK ADAM
Akční, fantasy, sci-fi USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 25. 10. – STŘEDA 26. 
10. v 19.30 hod.

ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 28. 10. V 19.30 hod. ve 
3D

SOBOTA 29. 10. v 19.30 hod. ve 
2D

AVATAR
Akční, dobrodružný, fantasy USA v 

českém znění.
Mládeži přístupný

NEDĚLE 30. 10 – PONDĚLÍ 31. 
10. v 19.30 hod.

ĎÁBLOVA KOŘIST
Horor, thriller USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

SOBOTA 8. 10. – NEDĚLE 9. 
10.

MIMONI 2: PADOUCH PŘI-
CHÁZÍ

Animovaná komedie USA v čes-
kém znění.

Mládeži přístupný

Muzeum Vysočiny Třebíč
Úterý 11. října
Využití mramorů Českomorav-

ské vrchoviny jako významných 
surovin pro zdejší historické stav-
by - přednášející RNDr. Stanislav 
Houzar, Ph.D., Moravské zemské 
muzeum, Brno

Úterý 25. října
Jak ptáci vnímají okolní svět - 

přednášející Mgr. Ondřej Kauzál, 
Ústav biologie obratlovců AV ČR, 
Studenec

Pátek 7. října ve 14 hodin, 
Národní dům, malý sál

POSEZENÍ S HARMONIKOU

Středa 26. října v 14.30 hodin, 
Národní dům, velký sál 

POSVÍCENSKÁ TANEČNÍ 
ZÁBAVA

K tanci a poslechu hraje H. Jireček 
a J. Nosek.

Pro školy
Úterý 11. října v 10 hodin – 

dopolední přednáška pro školy, 
Národní dům  

NEPÁL – 46 DNŮ NA TREKU

Čtvrtek 13. října 2022 v 8.30 a 
10.15 hodin, divadlo Pasáž 

VELKÁ DOBRODRUŽSTVÍ 
MALÉHO BROUKA

Výpravná pohádka s písničkami

Galerie Malovaný dům
7. 9. – 6. 11.  Michal Rapant (mal-

ba)

Výstavní síň Předzámčí
5. 10. – 20. 11.  Jakub Noha (mal-

ba)

Výstavní síň Předzámčí, Zámek 1
ZMIZELÁ TŘEBÍČ
Stálá expozice archeologických 

nálezů z Karlova náměstí

Pamětní síň, Subakova 43
EXPOZICE DĚTI ANTONÍNA 

KALINY
Stálá expozice
PAMĚTNÍ SÍŇ ANTONÍNA 

KALINY
Stálá expozice třebíčského rodáka 

a zachránce židovských dětí.

Malovaný dům, Karlovo nám. 53
KAISERPANORAMA - HISTO-

RICKÝ STEREOSKOP
Stálá expozice

Národní dům, Karlovo nám. 58/47
EXPOZICE FRANTA
Stálá expozice darovaného díla

Muzeum Vysočiny Třebíč 
Zámecké konírny
Do 23. 10. Historické kočárky se 

sbírek Muzea Vysočiny Pelhřimov
24. 11. – 15. 1. 2023 Vánoční 

výstava betlémů
 
Galerie Tympanon
21. října – 8. ledna 2023 Juliana 

Jirousová

Muzejní kavárna
Do 23. října  Dětské a loutko-

vé kočárky na fotografiích Muzea 
Vysočiny Třebíč

21. října – 8. ledna Vitráže Milu-
še Čechové

  Kino Pasáž PÁTEK 14. 10. – NEDĚLE 16. 10.
WEBSTEROVI VE FILMU
Animovaný film ČR, SR.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 27. 10. – NEDĚLE 
30. 10.

PRINC MAMÁNEK
Pohádka ČR.
Mládeži přístupný

Filmový klub 
Začátky představení v19.30

ČTVRTEK 6. 10.
KRÁSNÉ BYTOSTI
Drama Islandu s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 13. 10.
SPOLU
Drama ČR.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 20. 10.
KDE ZPÍVAJÍ RACI
Mysteriózní drama USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 27. 10.
TROJÚHELNÍK SMUTKU
Drama Švédska s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný
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  Centrum DaR

  Městská knihovna

Do 30. 11. PODZIMNÍ SLAV-
NOSTI pro malé i velké (série akcí 
pro rodiny i veřejnost)

4. 10. 15 – 16.30 Stáří mladýma 
očima

6. 10. 10.30 – 12 Pošleme dopis 
pro radost (tvořivé dopoledne)

11. 10. 15 – 16.30 Mezinárod-
ní den mateřských center (10. 10.) 
(akce pro celé rodiny)

20. 10. 10.30 – 12 Sladit můžeme 
třeba… (kurz zdravého vaření)

25. 10. 15 – 16.30 Dušičkové 
lucerničky (EKO tvoření)

PRAVIDELNÉ 
Út 10 – 17 hod. 
OTEVŘENÝ DĚTSKÝ KOUTEK 

PRO VŠECHNY

Út 13 –15 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ SVAZU 

DIABETIKŮ
Pořádá: Svaz diabetiků

Út 15 – 17 hod.
LEKCE TANCE PRO DĚTI
Kde: sál KC

St 18 – 21.30 hod., Čt 18 – 21.30 
hod.

LEKCE TANCE s TOMÁŠEM 
HORKÝM

Kde: sál KC

MĚSÍČNÍ PROGRAM 
ŘÍJEN 2022

Galerie Komunitního centra Moravia
VÝSTAVA OBRAZŮ ZDEŇKY 

HORKÉ „PLAMEŇÁK“

Malá galerie v knihovně
Tábory a pobyty STŘED

Po 3. 10., 15 - 17 hod. 
VAŘENÍ S EMILKOU: PECIVÁL-

KY
Kde: kuchyně KC

So 8. 10., 17 - 21 hod. 
ECSTATIC DANCE
Kde: sál KC

Po 10. 10., 15 - 17 hod. 
TVOŘENÍ S LÍDOU: PODZIMNÍ 

DEKORACE
Kde: kuchyně KC

Út 11. 10., 9.30 – 11.30 hod. 
ING. JIŘÍ HROCH: MISE OSN
Příslušník mírových sborů OSN 

 Komunitní centrum Moravia
TÝDEN KNIHOVEN. 3. – 7. 10. 

CELOSTÁTNÍ AKCE NA PODPORU 
KNIH A ČTENÁŘSTVÍ A NABÍDKA 
ATRAKTIVNÍHO VYUŽITÍ VOL-
NÉHO ČASU.

Celý týden registrace zdarma s platnos-
tí do konce roku 2022. Amnestie upomí-
nek.

Pondělí 3. října, 9 hod., přednáškový 
sál. 

RITUÁLY EVROPSKÝCH KRÁ-
LOVSKÝCH RODŮ. 1. ČÁST. 
ZAKOTVENÍ EVROPSKÝCH KRÁ-
LOVSKÝCH RODŮ V HISTORII

Zahájení Virtuální Univerzity třetího 
věku.

Úterý 4. října, 15 hod., přednáškový 
sál. Délka filmu: 52 minut.

PROMÍTEJ I TY! / KRAJINA V 
TÍSNI 

Vzpomínky na povodně před několi-
ka lety odešly s velkou vodou a dnes spíš 
Česko řeší problém sucha. 

Úterý 4. října, 17 hod., přednáškový 
sál. 

KORSIKA V POHYBU / JAN 
MRÁZ

Pátek 7. října, 17 hod., přednáškový 
sál. Pořad není vhodný pro děti do 15 let. 

BIBLIOTRACK CHUCKA PALAH-
NIUKA / DANIEL JANDÁČ

Pondělí 10. října, 9 hod., přednáško-
vý sál. 

TOULKY VYSOČINOU / EVA 
BAZALOVÁ 

Úterý 11. října, 17 hod., přednáško-
vý sál. 

BRNĚNSKÉ PODZEMÍ. MORAV-
SKÉ NÁMĚSTÍ A BĚHOUNSKÁ 
ULICE/ ALEŠ SVOBODA

Úterý 18. října, 17 hod., přednáško-
vý sál. 

NA SKLÁDAČCE Z ALP AŽ K JAD-
RANU / MILAN KRČMÁŘ

Středa 19. října, 17 hod., přednáško-
vý sál. 

ZÁHADY NA DOSAH RUKY – 
OPERACE SFINGA/ ARNOŠT 
VAŠÍČEK

Pondělí 24. října, 9 hod., přednáško-
vý sál. 

ZMIZELÁ TŘEBÍČ. 9. ČÁST.  JEJ-
KOV, NOVÉ DVORY, NEMOCNICE 
/ Ing.arch. LUBOR HERZÁN

Čtvrtek 27. října, 17 hod., přednáško-
vý sál. 

NORSKÉ LOFOTY – PUTOVÁ-
NÍ ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ / LUKÁŠ 
BRYCHTA

Výstavy
LETEM SVĚTEM PRAVĚKEM 

JEMNICKA / Mgr. MILAN VOKÁČ, 
Ph.D., Bc. TOMÁŠ ROHOVSKÝ,DiS.

Do 31. října, klubovna dospělého 
oddělení, 1. patro.

NORSKÉ LOFOTY / LUKÁŠ 
BRYCHTA

3. – 27. října, přednáškový sál. 

SNY / MARIE ZMEŠKALOVÁ
3. – 31. října 2022, pobočka Modří-

nová. 

VÍTR FOUKÁ / OTEVŘMYSL
3. – 31. října 2022, pobočka Modří-

nová. 

povypráví o přípravě na tyto mise a 
jejich vlastní realizaci. 

Kde: sál KC

Po 17. 10., 15 - 17 hod. 
Mgr. LADISLAV PTÁČEK: 

ZÁKLADNÍ ŽIVOTNÍ POTŘEBY 
DÍTĚTE I DOSPĚLÉHO

Kde: sál KC

St 19. 10., 19 - 21 hod. 
„VEŘEJNÁ ZKOUŠKA“ HUDEBNÍ 

SKUPINY L. P.
Kde: sál KC

Čt 20. 10., 15 – 18 hod. 
OTEVŘENÁ KOMUNITNÍ 

ZAHRADA
Kde: zahrada KC

Pá 21. 10., 14 - 17 hod. 
KURZ VÝROBY MÝDLA ZA STU-

DENA
Kde: cvičná kuchyně KC

Ne 30. 10., 17 - 20 hod. 
ČAJ O PÁTÉ: MAJKA & JARDA
Kde: sál KC
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Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-

rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

Video a internet

Koupím

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, krbů, 
kamen.Možnost platby kartou. Pavel 
Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. 
Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Fotovoltaická elektrárna. Pošlete mi mail 
na zimmermann@trienergo.cz a můžeme 
nezávazně probrat, zda se Vám fotovoltaická 
elektrárna vyplatí. 
Vyřídíme za Vás i dotaci „Nová zelená 
úsporám“, která může pokrýt až téměř 
polovinu ceny!

Prodám doma krmenná brojlová kuřata, 
husokachny, krůty, vejce, králíky. A dále 
vepřové, hovězí maso a doma dělané uzen-

iny. 732940025

Řez a ošetření ovocných stromů, 
ovostroms@seznam.cz, tel.:605 155 499

Výuka v učebně na Atomu, příprava na 
maturitu a mezinárodní zkoušky, soudně 
ověřené překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 
724 658 835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Prodej masa

Řez ovocných dřevin

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. 
Tel.: 721 469 234.
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Katolické gymnázium v Tře-
bíči poskytlo prostory pro další 
výstavu Oksany Arakčejevy z 
Běloruska.  
� Antonín Zvěřinaa

Výstava výtvarných děl Pohádka 
života běloruské výtvarnice Oksany 
Arakčejevy a děl Sergeje Machna-
če je k vidění v Katolickém gymná-
ziu v Třebíči. Jedná se o jejich první 
společnou výstavu. Koná se pod pat-
ronací bývalého českého velvyslan-
ce v Bělorusku Jiřího Karase, kte-
rý v úvodu poděkoval gymnáziu za 
spolupráci. 

Poukázal, že výstavu doplňuje malá 
ukázka tvorby jeho syna Jiřího, kte-
rý je absolventem Katolického gym-
názia a má k němu kladný vztah. 
„Musím v úvodu připomenout, že 
Oksana Arakčejeva je velice význam-
nou běloruskou výtvarnicí, ač část roku 
žije v Německu,“ naznačil Karas. 

Patří mezi vynikající portrétisty. 
Vytvořila portréty umělců z Velkého 
divadla v Minsku, které má v Bělo-
rusku stejnou úlohu jako v Čes-
ké republice Národní divadlo. Jsou 
vystaveny ve foyeru tamního diva-
dla a umělkyně za ně obdržela cenu 
UNESCO.

„Je také významnou ilustrátorkou 
dětských knih. Svými kresbami ozdo-
bila více než 60 dětských knih. Jsou i 
v časopisech pro děti po celém světě. 
Proto považuji za velkou čest, že jsem 
mohl s paní Oksanou spolupracovat a 

Díla představuje běloruská umělkyně

OKSANA ARAKČEJEVA s bývalým velvyslancem v Bělorusku Jiřím Karasem. 
 Foto: Antonín Zvěřina

že přijala pozvání sem,“ sdělil Karas. 
Vzpomínal, že byla i kurátorkou 

výstav na českém velvyslanectví 
v Bělorusku. Zdůraznil, že umělky-
ně v České republice vystavovala 
například v prostorách parlamentu 
či v opatství strahovského kláštera. 
Následovalo promítnutí dokumentu 
o Oksaně Arakčejevě z dílny české-
ho režiséra. 

Připomněl její osudy, život v umě-
leckém prostředí i její postupný 
vztah k církvi, kdy v jejím dětství 
nebylo myslitelné dítě pokřtít. Má 
dva starší sourozence. Vyznala se 
v něm k blízkosti tvorby českého 

výtvarníka Adolfa Borna. Vysvětli-
la svoji cestu k víře, přes pravoslaví 
k římskokatolické církvi.  

Umělkyně nebyla v Třebíči popr-
vé a prozradila, že už se tu cítí jako 
doma. Jiří Karas, který překládal, 
upozornil, že běloruština má daleko 
blíž k češtině než ruština. Běloruská 
umělkyně sdělila, že maluje od rané-
ho dětství. Má radost, že nepřed-
stavuje jen svoji tvorbu, ale vždy 
některého z kolegů. Gymnáziu věno-
vala knihu, kde poprvé netvořila jen 
obrázky, ale také napsala text.   

Jiří Karas také vysvětlil, že už od 
dob carského Ruska se v Bělorus-
ku psalo ruským jazykem. Původ-
ní se zachoval jen na venkově a nyní 
se vrací jako jazyk úřední. „Všichni se 
snaží mluvit bělorusky a v běloruštině 
je i tato kniha pro děti,“ poznamenal 
Karas. Umělkyně polovinu roku žije 

v Hamburku, její manžel je Němec, a 
polovinu v Bělorusku. 

Oksana Arakčejeva se narodila 
v roce 1963 v Minsku. V letech 1978 
až 1982 studovala na Umělecké 
střední škole a v letech 1982 až 1988 
na Akademii umění v Minsku.

Tvoří v oboru knižní grafiky, ani-
mace a malby. Od roku 2009 vytvo-
řila celou řadu portrétů významných 
žijících i již zesnulých běloruských 
osobností. V roce 2015 jí byl udělen 
čestný diplom UNESCO za vytvo-
ření portrétů sólistů baletu Velkého 
divadla Republiky Bělarus v Minsku.

Je vyhledávanou ilustrátorkou dět-
ských knih a časopisů. Oksana Arak-
čejeva je kurátorkou mnoha výstav 
dynastie Arakčejevových a i výstav 
jiných umělců. Jako kurátorka při-
pravila několik desítek výstav pro 
Velvyslanectví České republiky v 
Minsku. Je rovněž kurátorkou putov-
ní GalerieKARAS.

Angažuje se v Římskokatolické 
církvi v Bělorusku. Je členkou Svazu 
běloruských výtvarných umělců. Je-
jí práce se nacházejí v četných sbír-
kách v Bělorusku a v mnoha zemích 
celého světa.

Sergej Machnač se narodil v roce 
1978 v Minsku v rodině studen-
tů přírodních věd. Je absolventem 
Právnické fakulty Běloruské státní 
univerzity. V současné době pracuje 
jako manažer informačních techno-
logií. Již jako dítě rád kreslil. Aktivně 
se ale začal zabývat uměleckou tvor-
bou až od roku 2015. 

Tvoří v žánrech krajina, zátiší a 
abstraktní malba. Neustále experi-
mentuje s barvami a tvoří neobvyk-
lé obrazy, které vás nutí neustále pře-
mýšlet a přemýšlet. 

Obrovského úspěchu dosáhl o minulém víkendu Miroslav Gottlieb. Tri-
atlonista TJ Spartaku Třebíč se zúčastnil závodu série IRONMAN, který se 
konal podél pobřežní oblasti Emilia-Romagna lemované Jaderským mořem. 
Více než 2200 závodníků absolvovalo 3,8 km plavání, 180 km cyklistiky a 42 
km běhu. 

Miroslav s časem 9:09,40 hod. obsadil vynikající 6. místo z celkového 
počtu 368 závodníků ve věkové kategorii M 45- 49 let a tím si zajistil slot pro 
účast na mistrovství světa v dlouhém triatlonu IRONMAN 2023 v Kailua-
Kona na Havaji! Tímto výkonem také překonal o více než 22 minut okresní 
rekord Jaroslava Tuny z letošního června (Otrokovice, 9:32,19 hod.).  -zt-

Gottlieb překonal rekord

OC CITYPARK Jihlava 1. patro

Chceme, aby lidé vnímali erotiku stejně jako my – 
jako středobod spojující ZDRAVÍ, FUNGUJÍCÍ 

PARTNERSKÉ VZTAHY a RADOST. Těšíme se na Vás.

RADOST VZTAHY

ZDRAVÍ
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V maďarském Tiszafüredu pokra-
čoval světový pohár v quadriatlonu 
předposledním závodem. Byl sou-
časně Mistrovstvím světa na střední 
trati. Méně početné startovní pole, 
které tvořili závodníci ze Švýcarska, 
Německa, Česka a Maďarska, se v 
11. září v 11 hodin vydalo na trať o 
objemech 1,5 km plavání, 40 km 
cyklistiky, 9 km jízdy na kajaku a 10 
km běhu. 

Z oddílu triatlonu TJ Spartaku 
Třebíč se do této maďarské destina-
ce poprvé vypravil Petr Mejzlík. V 
kat.nad 60 let se mu podařilo vrátit 
porážku Němci Karstenu Mielkemu 
z předešlého týdne na Ratcheru. 

Ale sedm km před cílem byl před-
běhnut soupeři z ČR Zdeňkem Ska-

lickým (vítěz kategorie za 3:46,40 h) 
a následně Jiřím Koberou (3:47,09 
h) a obsadil 3. místo v čase 3:48,28 
h. Toto pořadí je stejné, jako bylo v 
červnu na Mistrovství ČR v Týně 
nad Vltavou.   Vítězem závodu se 
stal domácí Ferenc Csima v čase 
3:04,44 h, před Švýcarem Rolandem 
Scheurerem a Leošem Roušavým 
(ČR).

„Vedl jsem do sedmi kilometrů běhu, 
ale pak mě dva předběhli. Nic jsem 
neudělal špatně, šlo to dobře, napří-
klad čtvrtý čas na kole absolutně, jen v 
ten den byli dva lepší. Potřeboval jsem 
porazit K. Mielkeho, což se podařilo, a 
výrazně, s tím soupeřím o vítězství ve 
světovém poháru kategorie,“ ohodno-
til závod Mejzlík. -zt-

Letní turnaje na mezinárodní scé-
ně zakončili baseballisté Třebíče dal-
šími úspěchy. Tadeáš Kalčev získal s 
českou reprezentací do 18 let bronz 
na mistrovství Evropy a hned pěti-
ce hráčů Nuclears – David Bílek, 
Tomáš Venhoda, Jiří Balvín, Tomáš 
Příhoda a Petr Urbánek, se s výbě-
rem jižní Moravy probojovali v USA 
až do finále mezinárodní části světo-
vé série Junior League.

Evropský šampionát baseballis-
tů do 18 let hostila Česká repub-
lika a domácí výběr na něm před-
váděl výborné výkony. V základní 
části nenašel přemožitele a jediné 
zaváhání přišlo až v semifinále. Pro-
hra s Nizozemskem poslala mladíky 
do bojů o konečné třetí místo proti 
Itálii. Za stavu 4:1 pro ČR šel v páté 
směně na kopec třebíčský nadhazo-
vač Tadeáš Kalčev s úkolem udržet 
náskok svého týmu. Italové sice v 
poslední směně ještě dokázali při-
dat jeden doběh, víc jim ale Tadeáš s 
obranou nedovolil a český tým mohl 
slavit bronzové medaile.

„Byl jsem do zápasu natěšený a 
doházení souboje o třetí příčku jsem 
si užil. Nebyl jsem dokonce ani ve stre-
su,“ vyjádřil se po mistrovství jedi-
ný třebíčský zástupce. „Pokaždé chci 
předvést co nejlepší výkon, abych zís-
kal důvěru trenérů i do dalších zápasů. 
V tom je reprezentace stejná s Extrali-
gou. Na juniorském mistrovství Evropy 
proti mně ale stáli stejně staří pálkaři. 
A v tom pro mě bylo ME oproti Extra-
lize, kde nastupují starší zkušení hráči 
z různých zemí, o trochu lehčí,“ srova-
nával Tadeáš Kalčev své reprezentač-
ní působení se zápasy mužů v dresu 
Nuclears.

Historického úspěchu dosáhl za 
oceánem výběr JIH s pěticí zástup-
ců Třebíče, když se na Junior Lea-

ÚSPĚŠNÝ třebíčský závodník Petr Mejzlík na kajaku. Foto: archiv P. Mejzlíka 

Mejzlík má bronz z mistrovství

BASEBALLISTA Třebíče Tadeáš Kal-
čev s bronzovou medailí a pohárem za 
třetí místo na mistrovství Evropy hráčů 
do 18 let.  Foto: Pavel Kalčev

Evropský bronz a historický 
úspěch za oceánem

gue World Series probojoval až do 
finále mezinárodní části turnaje. 
Předtím dokázal porazit 3:2 Austrá-
lii, 9:2 Mexiko a 2:1 Curacao repre-
zentující Latinskou Ameriku. Suve-
rénní Taiwan, který žádnému z týmů 
nepovolil jediný doběh, byl i nad síly 
českého zástupce. I tak je tým s hráči 
Třebíče Davidem Bílkem, Tomášem 
Venhodou, Jiřím Balvínem, Tomá-
šem Příhodou a Petrem Urbánkem 
historicky vůbec prvním zástupcem 
Evropy a Afriky, který na turnaji 
dokázal vyhrát alespoň tři utkání. -zt-

Ve dnech 7. až 9. září se již tradičně 
v Brně uskutečnilo republikové finále 
soutěže OVOV – odznaku všestran-
nosti olympijských vítězů. Patronem 
letošního ročníku se stal kanoista 
Lukáš Rohan – stříbrný medailista z 
OH v Tokiu. Základní školu TGM 
Třebíč reprezentovala trojice závod-
níků – Kristýna Neumanová, Adéla 
Křížová a Karel Konečný. 

Nejvíce se dařilo Kristýně, která 
po velkém boji obsadila druhé mís-
to a rozšířila tím svoji sbírku medailí 
z republikových finále na tři stříbrné 
a jednu bronzovou medaili. Výbor-
ně zazávodila i Adéla, té se podařilo 
vybojovat sedmou příčku, a nejmladší 
závodník Karel dokončil soutěž na 22. 
pozici.  -zt-

TŘI úspěšní reprezentanti Základní 
školy TGM i města Třebíč.

 Foto: archiv školy

Pokračuje doba stříbrná

Světový pohár v kvadriatlonu pokra-
čoval po dvouměsíční pauze v Němec-
ku. Letošní šestou zastávku měl tradič-
ně první zářijovou sobotu v Ratcheru 
- Bergsee. Již 19. ročník tam konaného 
kvadriatlonového klání přilákal o ně-
co menší konkurenci než v minulém 
roce, kdy se zde konalo mistrovství 
světa. Na trati krátkého kvadriatlonu 
s objemy 0,75 plavání, 20 km cyklisti-
ky, 5 km jízdy na kajaku a 5 km běhu 
se představilo na 40 závodníků z pěti 
zemí (Maďarsko, Francie, Polsko, Čes-
ko a Německo).

Vítězně cílem proběhl v čase 1:34,13 
h Maďar Ferenc Czima před Francou-

zem Laurentem Martinou a domá-
cím Stefanem Griemem. Svoji tra-
diční účast na tomto závodě ozdobil 
2.místem v kat. 60-69 let (celkově 
13.) Petr Mejzlík z oddílu triatlonu 
TJ Spartaku Třebíč. Proběhl cílem za 
1:58,44 h o necelou minutu a půl za 
domácím Karstenem Mielkem (cel-
kově 12.). Třetí místo obsadil další 
domácí závodník Bernd Klamm.

„Celkem podařený závod, počasí bylo 
velice příjemné, jen méně lidí, protože to 
nebylo ani mistrovství Německa. Ještě na 
běh jsem šel první, ale Karsten je o málo 
lepší, tak mě předběhl,“ konstatoval Petr 
Mejzlík.  –zt-

Mejzlík byl druhý v Německu
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Že by se na konci srpna část závodů 
kvůli setrvalému prudkému dešti stě-
hovala ze stadionu do haly, to z atletů 
Spartaku Třebíč nepamatuje nikdo. 
Zažili to až hrdinové závěrečného 
dějství letošní I. ligy na pražském 
Strahově.

I v takových podmínkách dokáza-
li udržet pátou příčku, když se ještě 
víc než s počasím museli vyrovnat s 
tím, že jim chyběli sprinteři Dvorský, 
Loupal, Průša a Veselý, takže štafe-
ta 4 x 100 m běžela v sestavě Trojan 
Machotka Kincl Krátký. 

Její překvapivé vítězství bylo svým 
způsobem symbolické, protože se 
v ní sešli čtyři z pěti nejplatnějších 
členů třebíčského celku. Dominik 
Machotka vyhrál v novém osob-
ním maximu dvoustovku a zlepšil 
se i na stovce, Michal Krátký byl po 
více než měsíční závodní pauze prv-
ní na čtvrtce překážek, Daniel Kincl 
výborným časem 10,92 s čtvrtý ve 
finále stovky a stejné pořadí vybojo-
val Adam Trojan na hladké čtyřstov-
ce. 

Adam pak uspěl i na poloviční tra-
ti, když v osobním rekordu 23,25 s 
zůstal jen setinu za Kinclem. A to šlo 
o souboj na dálku, protože byli nasa-
zeni každý do jiného běhu, přičemž 
Kincl stíhal rychlejší soupeře, zatím-

co Trojan doběhl s náskokem jako 
první. 

Z výkonů závodníků Spartaku 
Třebíč v I. lize na Strahově: 100 m: 
4. Kincl 10,92, 7. Machotka 11,18. 
200 m: 1. Machotka 22,38, 6. Kin-
cl 23,24, 7. Trojan 23,25. 400 m: 4. 
Trojan 51,35. 110 m př: 5. Sekyra 
17,35, 6. Svoboda 21,25. 400 m př: 
1. Krátký 54,95. 4 x 100 m: 1. Tro-
jan Machotka Kincl Krátký 44,12. 
Chůze 10 km: 4. Konečný 59:32, 6. 
Zeibert 66:49, 8. Marek 83:12. Dál-
ka: 9. Havlíček 609. Výška: 11. Hav-
líček 180, 14. Sekyra 170. Trojskok: 
8. Sekyra 12,23. Koule: 3. Svobo-
da 15,40. Disk: 7. Svoboda 39,55. 
Oštěp: 3. Koucký 54,20, 5. Havlíček 
50,06. 

Družstva v kole: 1. Spartak Praha 
4 183,5, 2. Domažlice 153, 3. USK 
Praha 146, 4. Jeseniova Praha 130, 5. 
Start Karlovy Vary 125,5, 6. Spartak 
Třebíč 117, 7. Triatlet Karlovy Vary 
103, 8. Sokol České Budějovice 81. 

Celkové pořadí I. ligy: 1. Spartak 
Praha 4 32, 2. Jeseniova Praha 26, 3. 
Domažlice 24, 4. USK Praha 22, 5. 
Spartak Třebíč 14, 6. Triatlet Karlo-
vy Vary 11, 7. Start Karlovy Vary 10, 
8. Sokol České Budějovice 5.  miz

Třebíčští atleti udrželi 
na Strahově pátou příčku

Bronz a stříbro přivezli mladí base-
ballisté Třebíče Nuclears z tradičního 
mládežnického turnaje Back2School, 
který se koná na závěr prázdnin v Pra-
ze.

Tým do 11 let v základní skupině 
porazil SaBaT Praha 12:11 a podle-
hl Sokolu Hluboká 6:9. Ve čtvrtfiná-
le pak zvítězil nad Hrochy Brno 4:3. 
Zahraniční soupeř RP Outlaws byl 
nad síly mladých hráčů Nuclears a 
prohra 2:9 je nasměrovala do utkání 
o třetí místo, ve kterém znovu narazi-
li na pražský SaBaT. Třebíči se podaři-
lo zopakovat vítězství ze základní sku-
piny a po výhře 18:6 se celek vedený 
mladou trenérskou dvojící David Skle-
nář a Tereza Šustrová mohl radovat ze 

třetího místa.
Ještě o jednu příčku lépe skončil na 

turnaji tým do 13 let vedený Pavlem-
Jozkem a Petrem Kuchaříkem. Jediný, 
kdo dokázal třebíčský celek porazit, 
byli Hroši Brno. Ti se radovali z těsné-
ho vítězství 7:6 ve finále a první příčky 
v celkovém pořadí. 

Všechna ostatní utkání hráči Nuclears 
vyhráli. V základní skupině si poradili 
s Tempem Praha 7:2 a Arrows Ostra-
va 8:5. Na cestě do finále pak porazi-
li Miners Kladno 3:2 a Eagles Praha 
8:2. Kromě stříbra z turnaje se zástup-
ci Vysočiny dokázali prosadit i v indi-
viduálních oceněních, když byl Jakub 
Kliner vyhlášený nejlepším nadhazo-
vačem turnaje. -zt-

SPANILOU jízdu třebíčských baseballistů turnajem Back2School v kategorii do 
13 let zastavila až těsná prohra ve finále turnaje.  Foto: Lenka Klinerová

Mladíci Nuclears uspěli

V těžké konkurenci dvaceti nej-
lepších týmů dokázali vybojovat 
mladší žáci Třebíče Nuclears bron-
zové medaile na Českém baseballo-
vém poháru, který je pro kategorii 
hráčů do 10 let nejvyšším vrcholem 
sezóny. Jedinou prohru 2:7 zazna-
menal zástupce z Vysočiny v semi-
finále s Hrochy Brno. 

V základní skupině C mladí hráči 
Nuclears dominovali, když postup-
ně porazili SaBaT Praha 13:4, Arro-
ws Ostrava 3:1, Meadow BULLS 
Dolní Loučky 13:2 a Tempo Praha 
7:5. Ve čtvrtfinále si Třebíč poradi-
la s týmem pořadatelského klubu 
Rytíři Trutnov 10:2 a po semifiná-
lovém zaváhání zvítězili v bojích o 
bronz nad Hippos Brno jasně 6:0. 

Kromě poháru a medailí za třetí 
místo míří do řad Nuclears i jedno 
individuální ocenění. Dominik Kli-
ner byl vyhlášený nejlepším pálka-
řem celého turnaje.

Ve stejný termín probíhalo Mis-
trovství České republiky v basebal-
lu hráčů do 13 let. Zde zástupcům 
Třebíče štěstí příliš nepřálo a po 
dvou těsných prohrách 7:8 s Olym-
pií Blansko a Kotlářkou Praha je od 
posledního místa v základní sku-
pině nezachránila ani vysoká výh-
ra 11:1 nad Draky Brno. Až čtvrtá 
příčka ve skupině odsoudila hráče 
Nuclears k bojům o konečné sed-
mé místo, ve kterém si jasně pora-
dili s pořadatelským týmem Sokol 
Hluboká 13:3. -zt-

MLADŠÍ žáci Třebíče Nuclears do 10 let vezou bronz z Českého baseballového 
poháru, na kterém bojovalo dvacet nejlepších týmů z celé republiky. Spodní řa-
da zleva: Vojtěch Hrozníček, Mikuláš Balog, Stanislav Blažíček, David Caha, 
Tomáš Tajbr a Tobiáš Caha. Prostřední řada zleva: Dominik Kliner, Robin Kar-
píšek, Michael Kurucz, Adrian Batora, Karolína Procházková, Veronika Pro-
cházková a Ondřej Karlovský. Horní řada zleva: asistent trenéra David Sklenář, 
hlavní trenér Jozef Libiak a asistent trenéra Stanislav Blažíček.
 Foto: Lenka Klinerová

Baseballisté vezou medaile

ZÁVODY nejen na kolech uspořádal v sobotu 10. září TL Sokol Třebíč. Na start 
závodů se postupně postavilo 60 závodníků a závodnic ve věku od dvou do dese-
ti let, kteří poměřili své síly v kategoriích odrážedla, kola, koloběžky a kočárky. 
Pro zpestření byl pro závodníky, ale i jejich doprovod, připraven skákací hrad, jíz-
da zručnosti a překážková dráha. Vítězové jednotlivých kategorií byli odměněni 
medailí, diplomem a věcnou cenou od hlavního sponzora. Závody se uskutečnily 
za podpory města Třebíč. Foto: archiv Sokola

Závodilo se nejen na kolech
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134
1. 10. 2022 Pochod slováckými 

vinohrady, autobusový výlet. Bus 
nás zaveze do Dolních Bojanovic a 
pěšky přes Josefov, Poddvorov, roz-
hlednu Na Podluží a Nechory do Pru-
šánek (6 - 15 km). Trasy vedou areály 
vinných sklepů, burčák, víno, jídlo a 
muzika. Odjezd autobusu Třebíč, žel. 
st. 6.50, Za Rybníkem 7.00, Úřad práce 
7.05, Sýpky 7.10, M. Majerové a Atom 
7.15 hod.

1. 10. 2022 Jeníkova špacírka, 
turistický pochod v Okrouhlici, 
okres Havl. Brod, trasy pěší 6, 13, 20 
km, cyklo 20, 30 km (Babice - Řed-
kovec - Broumova Lhota - Lipnice 
- Okrouhlice). V 8.00 setkání před 
školou, 9.00 prohlídka výstavky J. Zrza-
vého, 11.00 loutkové divadlo, 12.00 
heligonkáři a zábava. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 7.15. Návrat vlakem z 
Okrouhlice v 12.19, 14.19, 16.19.

5. 10. 2022 Třebíč - Dubiny - Rače-
rovice - Nová Ves - Okříšky (11 km). 
Občerstvení v Okříškách. Odchod 
z Třebíče MHD Na Holečku v 8.30. 
Návrat z Okříšek vlakem v 12.16, 14.16 
/ autobusem v 13.07, 13.28, 13.45, 
14.20.

8. 10. 2022 Krajem Šimona kou-
zelníka, turistický pochod v Humpol-
ce, start závodiště Zlatá podkova, tra-
sy pěší 10, 20, 35 a 50 km, cyklo 15, 
30 a 60 km. Odjezd z Třebíče autobu-
sem v 6.00, 8.40, vlakem v 6.50. Návrat 
z Humpolce vlakem v 13.18, 15.14, 
16.35, autobusem v 17.25.

8. 10. 2022 Tišnovská padesátka, 
turistický pochod v Tišnově, start v 
sokolovně, trasy pěší 6 až 50 km, cyk-
lo 35 až 50 km. Trasy vedou na Besé-
nek, Říkonín, Kutiny, Pasník, Katov, 
Drápelky a Lažánky. Odjezd z Třebí-
če vlakem z hl. n. v 5.50, 7.08, 7.44 / z 
Boroviny v 5.43, 6.30. Návrat vlakem 
z Tišnova v 12.30, 13.29, 14.30, 15.29, 
16.30, 17.29.

8. - 9. 10. 2022 Seminář vedou-
cích a cvičitelů pro KČT Vysočina, 
letos v rekreačním zařízení Štíří Důl u 
Krucemburku. Na programu topogra-
fie, práce s navigací, zdravověda, práv-
ní otázky a vycházky v okolí rybníka 
Řeka.

12. 10. 2022 Kralice nad Oslavou - 
Olšínský a Spálený mlýn - pozůstatky 
tvrze Horní Lhotice - Hluboké - Běliz-
na – Jedov - Náměšť nad Oslavou (19 
km). V obci Hluboké pivovar (občer-
stvení) a nejmenší hřbitov v Česku.

Turistika

Vydává: Parola, spol. s r. o., , IČ 18199283, Fritzova 34, 586 01 Jihlava, www.jih-
lavske-listy.cz/tn - Vychází 1x měsíčně v nákladu 15.700 ks, zdarma do každé rodiny 
v Třebíči, č. 10 vyšlo 7. 10. 2022. Vychází od roku 1995. 

Adresa redakce:   Hasskova 14,  674 01 Třebíč  -  Redaktor: Antonín Zvěřina,  
mobil: 736 193 623.   -  Inzerce: Šárka Hodačová,    mobil: 736 193 982  -   e-mail: 
trebicske-noviny@seznam.cz. - Tisk: Czech Print Center a.s. -  Registrace: MK ČR E 
11734 - Distribuce: PNS. Reklamace: tel.: 567 578 027

© Parola, spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Třebíčských 
novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. 

Třebíčské noviny

Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 7.44 
/ z Boroviny v 7.38. Návrat vlakem z 
Náměště v 13.51, 14.28, 14.51, 15.29, 
16.05.

14.- 16. 10. 2022 Podzimní Vyso-
činou, turistický pochod ve Žďáru n. 
Sázavou, start v sokolovně, trasy pěší 
15 - 35 km, cyklo 30 - 50 km. Trasy 
vedou na Hamry, Samotín, Vápenice, 
Polnička, Velké Dářko a Pilskou nádrž. 
Možná účast v kterýkoliv den. Odjezd 
v sobotu vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 
7.44, 8.50 / z Boroviny v 6.30, 7.18, 
8.28. Návrat ze Žďáru vlakem v 12.20, 
13.30, 14.24, 15.30, 16.24, 17.30.

22. 10. 2022 Podzimním Horác-
kem, turistický pochod v Třebíči, 
start a cíl v klubovně KČT u Babáku 
od 6 do 18 hodin, Cyrilova 74. Pěší 
trasy s cílem v Třebíči: 13 km, 16, 21, 
33, 54 km, pěší trasy s cílem v Rudí-

kově (návrat z Rudíkova bus 14.16, 
vlak 15.34): 14, 18, 40 km, pěší trasa 
s cílem v Budíkovicích (návrat z Budí-
kovic MHD bus č.31 v 11.52): 6 km. 
Cyklotrasy dle svého uvážení (kont-
rolní body Budíkovice a Rudíkov)

26. 10. 2022 Zašovice - Salátův 
kopec -Zlatomlýn - Kněžice (13 
km), možnost prodloužení Brtnice (+ 
3 km). Občerstvení v Kněžicích a v 
Brtnici. Odjezd z Třebíče autobusem 
v 8.15 (AN st.4). Návrat autobusem z 
Kněžic v 13.11, 15.00, z Brtnice 13.31, 
14.23, 14.53.

28. 10. 2022 Na Mařenku (711 m), 
společný výstup obcí mikroregionu 
Podhůří Mařenky k 10letému výročí 
otevření rozhledny na nejvyšší kopec 
Třebíčska. Trasu si každý volí sám, z 
Třebíče autobus do Předína, vlak do 
Hvězdoňovic. -zt-

Už podruhé zvítězil ve Velké ceně 
Třebíče v běhu na 10.000 m vytrvalec 
Univerzity Brno Ondřej Rosa. Jeho 
opakované prvenství je o to cenněj-
ší, že ve finiši dokázal udolat papírově 
lepšího Jana Kohuta z Blanska, který 
už je také zapsán mezi vítězi mítin-
ku pyšnícího se třemi starty a dodnes 
nepřekonaným traťovým rekordem 
Emila Zátopka. 

Na Zátopkův výkon Rosa časem 
32:05,73 min zdaleka nestačil, v histo-
rii Velkých cen  však patří k těm kva-
litnějším. V dalších disciplínách bylo 
rovněž dosaženo řady kvalitních výko-
nů, včetně několika osobních rekordů 
domácích závodníků a závodnic (v 
přehledu níže jsou označeny zkratkou 
PB = personal best). 

Zlepšení osobního maxima bylo 
naopak upřeno Aleši Svobodovi, jehož 
vrh prokazatelně za šestnáctimetro-

vou hranici skončil na náčiní zapome-
nutém v dopadišti, takže nemohl být 
změřen. Rozhodčí se sice snažili svou 
chybu napravit tím, že Alešovi dali  
další pokus, ten však zůstal 9 cm pod 
16 metry. 

Z výsledků Velké ceny Třebíče: 
100 m: 1. Tláskal (Dukla) 11,20, 2. 
Trojan (Spartak Třebíč) 11,58 PB – 
1. Zabloudilová (Olymp Brno) 12,54. 
400 m: 1. Trojan 51,21 – 1. Řího-
vá (Nové Město) 60,66. Míle: 1. Při-
kryl (Blansko) 4:47,10. 10.000 m: 1. 
Rosa (Univerzita) 32:05,73, 2. Kohut 
(Blansko) 32:08,36, 3. Vaněk (Jihla-
va (33:16,69), 5. Nezveda (Spartak 
Třebíč) 37:06,66, 9. Bohuslav (Tře-
bíč) 48:40,54. 100 m př: 1. Zablou-
dilová 14,38, 2. Láníková (Spartak 
Třebíč) 15,79. Dálka: 1. Vomela 584 
PB, 2. Pekárek 556 – 1. Meschková 
533 (všichni Spartak Třebíč). Výška: 

1. Láníková 157, 3. Fialová (Spartak 
Třebíč) 147. Disk: 1. Jokl (Karlovy 
Vary) 53,45, 6. Svoboda (Spartak Tře-
bíč) 41,01 PB – 1. Čechlovská (Čes-
ká Lípa) 48,49. Koule: 1. Procházka 
(Plzeň) 15,98, 2. Svoboda 15,91. – 1. 
Váleková (Dukla) 13,27. Oštěp: 1. 
Havlíček 50,89, 2. Janeček 35,36, 3. 
Pekárek 30,56 (všichni Spartak Tře-
bíč) – 1. Andrejsková (Dukla) 54,95. 
Junioři: Disk: 1. Havlíček 41,50, 
3. Janeček 34,24. Koule: 1. Jůza 
(Tábor) 13,50, 2. Havlíček 13,12 
PB, 3. Janeček 11,67 PB. Dorost: 
100 m př: 1. Vodičková ( Jihlava) 
15,11. Disk: 1. Kopřiva ( Jižní Měs-
to) 46,40, 4. Zásměta (Spartak Tře-
bíč) 28,64 PB. Koule: 1. Kopřiva 
14,59, 2. Zásměta 11,81 PB. Oštěp: 
1. Sedláček (Univerzita) 50,04 – 1. 
Staňková (Spartak Třebíč) 32,34. 
Žactvo: 60 m: 1. Šulc (Ostroměř) 

7,57, 2. Vomela 8,00, – 1. Vavřinová 
( Jihlava) 7,97, 3. Smolová (Spartak 
Třebíč) 8,32 PB. 100 m př: 1. Šulc 
14,27 – 1. Vavřinová 14,57, 2. Smo-
lová 14,78 PB, Dálka: 1. Šulc 615 – 
1. Smolová 536 PB, 3. Kučerová 515 
PB, 4. Trojanová 496 (Spartak Tře-
bíč). Výška: 1. Vomela 162, 2. Hájek 
153 – 1. Kollmanová 142, 2. Otticho-
vá 139 (všichni Spartak Třebíč) Disk: 
1. Hubáček (Nové Město) 33,669 – 
1. Turková (Jihlava) 33,90, 3. Meli-
charová 23,83, 4. Janečková 21,17 
PB (obě Spartak Třebíč). Oštěp: 1. 
Hubáček 42,32, 4. Dolníček (Spar-
tak Třebíč) 18,52 PB – 1. Havlišová 
38,91, 2. Trojanová 36,56 PB,3. Kuče-
rová 27,64, 4. Melicharová 25,04. Ml. 
žákyně: Oštěp: 1. Horká 32,51 PB, 
2. Velebová 25,92 PB, 3. Fialová 21,54 
PB, 4. Poláková 21,07 PB (všechny 
Spartak Třebíč). Milan Zeibert 

Velkou cenu Třebíče vyhrál Ondřej Rosa
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NOVÁ ŠKODA

OCTAVIA
125 LET

Ilustrativní  
fotografie

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA OCTAVIA: 3,5 – 4,8 l/100 km, 91 – 111 g/kmjiž od

 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Jezdíme spolu už 125 let.
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